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Zjednoczę;! u r̂rducentdw Hojnych
"7 Poznaniu

posiada sta le ita sk ład z ie :

Żelazo płaskie, okrągłe i kantówkę, bednarkę, osie górnośląskie, buksy do 
wozów i buksild do pługa, blachę żelazną, lemiesze i odkładnie wszelkich sy 
Steinów, sprężyny do kultywatorów i radliczki, płozy, łańcuchy stopowe na 

bydło i kf lie, lejce, półszorki, gwoździe budowlane.

Smatfe b rz a n a  - smMie lan j-felatna 
Wyroby ocynkowane - Wyroby Kas^ane

W szelkie oliwy, tłuszcze i smary, karholineum, smołę lepik, papę, cement 
i wapno, siatkę do ogrodzeń, w7ag'i dziesiętne, ciężarki, dery nieprzemakalne

na konie, worki do zboża, sienniki.

Dmt r;> prascwatfa słomy 
piece kolana i rury do pieruw

hacele i klucze do haceli, kowadła, kuźnie polowe, kłódki, konwie de mleka
noże do sieczkarń oraz wszelkie towary nieznędne w rolnictwie.* *
Powyższe towary sprzedajemy po cenach najniższych. Przy większych 

zamówieniach służymy specjalną korzystną ofertą wprost z Poznania.

Wydzioł Handlocoy Zjednoczenia P r o d u c e n t a  dolnych
u  Poznaniu, ulica Pocztowa 30-

Składnice W ydziału Handlowego ZPF. na prow incji:
Inowrocław ul. Św. Mikołaja 14, Leszno ul. Dworcowa
Wągrowiec ul. Klasztorna 1 Gostyń ul. Kościelna 1.
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Mechaniczne dojenie krów
W  num erze 25-tym  Mi . W iad. R o m /' z roku 

1925 um ieściliśm y pierw szy  n a  te n  tem at a r
tykuł, Pom ew aż zain teresow anie m echan icz
nemu dojarkam i w śród ro ln ików  w zrasta , za 
m ieszczam y poniżei dalszy artykuł' p. inżynie
ra D zrtm y o korzyściach, zdrow otności i p rak - 
tyczności m echanicznego curenia, Red.

Molkerei-Ze.tuttg Hildesheim nr. 143 z 23. 12. 
1925 r, ukazała się notatka pod tyt,: ,,Czy maszyny 
dc dojenia mają wpływ na i oznoszenie i rozszerzanie 
się  w oborze zapalenia wvm.on.“ Rzecz aktualna, 
pdyz przy używaniu maszyn do dojenia dawnych sy- 
stfemów zapalenie wymion u krów m ecłia ucznie do- 
ironych nie było rzadkością. D ośw iadczenie przepro
w adził prof. dr, Sleenstroem  w  Akademji W eteryna
ryjnej w  Sztokholmie. Doświadczenie przeprowadzo
no na zapalenie wymion spowodow ane przez ą.stre- 
jplococci*'. Do doświadczenia użyte całkiem poślc- 
dmen Krów. Krowy, dojono dwa ~azv dziennie i  pró
bna m leka od nich otrzymanego. przeznoczono ne po
zyw ał płytkow e, aby zbadać pod względem  bakterjo- 
łogkznvm .

Dośw iadczenie przeprowadzono nad 5 krowami 
udkiem  zdrówemi św ieżo po ocieleniu i  2 krowam . 
które chore były na ciężka wypadek zapalenia w y
mion, spowodow anego przez „strepiococci" Dojono 
aajpiei w  dwa razy dziennie krowy chore, a następnie 
temi samem! aparatami (kubkami strzykowemi) dojo- 
tao krowy zd rcw e na w ym kną. Przez taki sposob  
dojenia krowy zdrowe nie zaraziły się, chociaż nawet 
•kubki stTzyikowe od aparatu do dojenia przed ich za
łożenie® krow om zdrowym zamaczani ► w  mleku o- 
trzy m inem od krow chorych na zapalenie wymion.

Drugie dośw iadczenie przeprow adzono nad trz e 
m a krow am i, w vsoko posum ętem  w okresie lak tac ji 
i nad trzem a krow am i chorem i na  zapalen ie w ym ie
nia. D ośw iadczenie to  obostrzono, bo n iety lko , że  
dojonu kubkam i strzykow em i z  m lekiem  o g  chorych 
Krów, ale strzyki zdrow ych k ro w  um yślnie zad raśn ię
to. by ułatw ić sposób zarażenia. Po 8 tygodniach, 
przy takiem  postępow aniu  rów nież ni : stw ierdzono 
zarażenia u zd~owvch krów ,

W  trzeciej grupie doświadczenia dojono1 dwie 
krowy św ieżo ocielone kubkarm strzykowemi, w ypeł- 
tionem i mlekiem od dwóch krów, które nagłe zacho
row ały na zapalenie wymion i oa  krowy, u które r za- 

; palenie wymienia wywołano. Jedna *. tych ocielo- 
nek  otrzymała pOza tern w karmie mteko zarażone 
(streptococc amb.  ̂ krótk m czasie zachorowała o- 
statm o wyimemona krowa na .ypow y ilim czm  w y
padek zapalenia wymienia, poaezas, gd  ̂ cruga kro
wa, która mogła się zarazić tylko za pośrednictwem  
dojenia, pozostała zdrową. D krowy tej nie zauwa
żono zarazema, chociaż ją następnie też karmiono 
zaraizonem mlekiem.

Dla zarazen.u trzeciej krowy użyto mleki zara
żonej obory, Po dwurazowem dziennym aojenu  
przez 6 tygodni kubkami strzykowem i z mlekiem od 
chorych krów, nie można było stwierdzić iniekcji. 
Krowa ta  nie była odporną na zm alen ie .wymńnia, 
gdyż następnie zarażono ją, wstrzykując do wymienia 
bulionowa pożywkę strepi-x:occow.

W czwartej serji dcświaiiczeima użyTo 5 krów, 
które się właśnie ocieliły, jed n ą  krow ę dojono po
czątkow o ręka. a następnie żywiono zakazenem mle
kiem Po kilku omach okazały iq na pożyw ce p łyt
kowej streptococc (z m leka te i krowyj, nasiępn t 
jednał, znikły w mleku. Krowa ta okazała się  uod
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pornioną na  tę chorobę i p rzy  żywieniu lei m lekiem  
zakazonem  i dojeniu zakażonem i kubkaim  strzyko- 
wemi. N aw et po zastrzyknięciu  100 cm5 ku ltu ry  
strep tococców  nie rozw inęła się choroba. Druga k ro 
w a z k tó rą  analogicznie postępow ano do poprzednio 
wym ienionej, nie okazyw ała zarażenia  do czasu za 
każenia ;t j  przez kanał strzykow y chorem  m lekiem.

S łabą odporność okazała  downie ż dójka, k tó ra  cier
p iała na k a ta r  w ym ienia. P rzez  czas, w k tórym  
p rzerw an o  do w iadczenia, osłabło zarażenie, k iedy 
jednak rozpoczęto  na nowo dośw iadczenie, rozw inęło 
sie ciężkie zapalenie wymienia. Pozostałe  dwie k ro 
wy karm iono m lekiem  zarażonem . Jed n a  z nich o k a
zała  lekk ie  zakażenie strep tococcow e, jednak zap a 
lenie wym ienia n ir rozw inęło się. W strzyknięcie  
10 0  cm" m leka zarażonego do jednego strzyka  spo 
w odow ało lekkie zapalenie, k tó re  następn ie ustąpiło. 
D ruga krow a m e w ykazała zapalen ia w ym ienia przy 
dojeniu m aszynow em  zaraziła  się jednak, gdy ją do
jono 15 m inut dłużej ponad potrzebę.

R easum ując rezu lta ty  dośw iadczeń, podaie au to r 
n astęp u iace  w niosk '

1 . J e s t  rzeczą niem ożliw ą spow odow ać ..m asti- 
tis“ u zdrow ych krów  przez m aszynow e dojenie, czy 
to  u św ieżych ocielonek, czy też u krów  z końcow e
go okresu  laktacji, chociaż daje się w arunki zarażenia  
o w iele podatnieN ze, aniżeli to  jest w rzeczyw istości.

2 . W  rzeczyw istości zarażenie p rzez  m leko nie 
odgryw a żadnego znaczenia w pow staniu  strep toco - 
ccow ego m astP is,

! S trep to cccc i dostają się do wym ienia przez 
k an a ł pokarm ow y.

4. S trep tococci mogą być we wymieniu, chociaż' 
nie można ich znaleźć w osadzie, otrzym anym  po od
w irow aniu próbk i m leka d latego  też  krow y mogą 
roznosm rozszerzać zarażenie.

5. D ośw iadczenia te  nie w ykazały  żadnego' w nłv- 
wu ra sy  na w ystąp i 2nie choroby.

D oierka ,,AUa-Laval rozpow szechniła się dość 
znacznie u najbliższych naszych sąsiadów  w C zecbo- 
słow acn. W  niem ieckim  czasopiśm ie „L andw irt- 
schaftliche F ach p resse  fuer die T schechoslow akei” 
za.m uie się szczegółow o studiam i nad  doj trk ą  ..Alfa- 
L aval“ dr. w e te r. Gallia. Poruszono najbardziej w a
żne m om enta dośw iadczalne m aszynow ego d o i» r‘si 
krów . D okładne porów nanie ręcznego i m aszyno
wego dojenia może nam  faktycznie w ysazac  korzyści 
czy też s tra ty  jednego i drugiego sposobu dojenia. 
M ożemy p rzeprow adzić badania, c z y  przez m aszyno
w e dojenie krów  otrzym am y wie cci i tłuście jszego

m leka. D ośw iadczenie tak ie  nie może się jednak o- 
graniczać do jednej krow y i to  przez k ró tk i czas, d o 
św iadczenie tak ie  wymaga kilkum iesięcznego czasu, 
w iększej ilości krów  w oborze, p rzeprow adzone być 
musi podczas całego okresu  laktacji, i rów nież k ro 
wy, nad k tórem i się to dośw iadczenie przeprow adza, 
m uszą być, o ile m ożności jednakow o w czasie lak 
tacji posunięte. D ośw iadczenia nad do jarką ,,Alfa- 
Ls.val“ p rzeprow adziła  w Czechosłow acji C en tra lna  
E rekcja  M oraw skich C ukrow ni w m ajątku B landa.

Ja k o  p ierw szy  m om ent dośw iadczenia p rzep row a
dzono porów nanie ręcznego i m aszynow ego dejenia. 
Do dośw iadczenia użyto 19 krów , będących  w tym 
sam ym  okresie  laktacji. Od 1. 7, 1925 roku  zastoso
w ano próbne udoje, badając ta k  n a  jakosc jak i ilosc 
m leka, w yniki podano dokładnie na załączonych ta 
belach. Ź tabeli widać, że od 1. 7. do 27. 8 . 25 rek u  
przeprow adzono dośw iadczenie z recznem  dojeniem, 
od 28. 8 . do 1 2 . 1 0 . z dojeniem  m aszynow em .

Kompletny aparat Alfa-Laval

Przekrój' kubków strzyk. i pulsatora
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W yniki doświadczenia w  dojenia ręcznym i maszy nowein 19 krów.
a) Dojenie ręczne

Dni dośw iadczenia 1/7 2/ 7 3/7 4/7 5/7 BR/7 7/7 8/7 9/7Ś.5 10/7 14/7y 15/7 K /7j

W ydojono litrów 163 - 163, - 10U.5 169 — 159.5 165.5 158.5 58. 158 -o 157.5 150. - 143 5 L16. —

P rocen t tłuszczu

N ajw iększa ró in ic a

w u/o zaw artości
tłUSZCZU

Dni d ośw iadczen ia j 17/7 20// 2 //7 3/8 j 10/8 17/8 24'8 31/8 B|jjd | 14/9 21/9 przecię tn ie

W ydojono litrów 141.5 443 5 140 —
i

127.5 124 5 12 2 .-  116.5 135,5 147.5 156.— 149.5 148 2

P rocen t tłuszczu I
1 | 4.19

Na|W rożn. ojjjB 
zaw art. tłuszczu 1 0.27

b) Dojenie maszynowe.

28/9 29/9 30/9 1/10 2/10 3/10 4/10 ■V5/10 ■3/10 7/10 •8/18 9/10 1U/10 11/10 12/10 P rzeciętn ie

W ydój. Itr. 163.— 162.5 159.5 163.5 156. - 1 5 5 .- 159. - 162.5 157 5 157 ~ 152.5 152 5 156.5 156.5 159. - 161.8

P ro c  tł. * 1 4.281
N ajw  różn. 
w  o/o zaw. tł 0 14

Podczas recznego dojenia żywiono:
1. paszy  zielonej bez ograniczenia,
2 . 2  kg m ieszanej paszy treściw ej, k tó ra  sk ład a

ła się z; 1 kg o trąb  pszennych, V# kg kiełków  słodo
wych, kg. m akuchu, 1/3 śru tu  jęczm iennego.

Dojenie dojarką A lfa-L aval

Podczas dojenia m aszynow ego żyw iono liśćmi 
biu aczanem i (gospodarstw o cukrow nicze-!, a na noc 
daw ano słom ę jęczmienną.

Porów nanie dołączonych tab el dojenia ręcznego 
i m aszynow ego w skazuje:

1 Pi zedew szystkiem  uderzające są znaczne róż
nice w  ilości każdorazowo zdojonego mleka ręcznie.

Przeciw nie, przy dojeniu m aszynow em  widzimy, że 
lość zdojonego m leka jest p rzew ażnie stałą , i o ile 

podlega wahaniom , to  nie w tak  znacznym  stopniu.
2 . M ożna zaobserw ow ać, że krow y użyte do do

św iadczeń z początk iem  ręcznego dojenia dały  pew 
ną najw iększą ilość m leka, ilość ta  ednak  w to k u  do
św iadczenia u legała  -wahaniom, czy to  obniżała  się, 
aby  jednak zaraz, z rozpoczęciem  m aszynow ego doje
nia osięgnąć daw ną w ysokość, dow od na to, że przy 
m aszynow em  dojeniu z gruczołu m lecznego fak tycz
nie m ożna ty le  uzyskać, ile gruczoł dać może, ile po 
trafi m leka w yprodukow ać,

3. Pomimo, że żyw ienie w  czasie dojenia ręczn e
go, jak p rzed tem  podano, by ło  lepsze i in tensyw niej
sze aniżeli oodczas dojenia m aszynow ego, to jednak 
widzimy, że ogólna ilość otrzym anego m leka od 19 
k ró w  dośw iadczalnych p rzy  m aszynow em  dojeniu 
przew yższa ilość m leka, o trzym anego przy ręcznem  
dojeniu,

Z tych w szystk ich  obserw acji można w yprow a
dzić następu jące  w niosk i:

1. P rzy  dojeniu do jarką pracuje gruczoł m leczny 
regularniej i  regularniei go się w ypróżnia.

2 . W ym ię opróżnia się całkow icie, to  znaczy, d a 
je ty le  m leka, ile fak tycznie dać może.

T en  sam  wynik, jak przy obserw ow aniu ilości, 
m ożna podać, porów nując zaw artość tłuszczu  w  ręcz 
no i m aszynow o zdojonem  m leku.

I tu  możemy zaobserw ow ać, że zaw artość tłu sz
czu w  m leku zdcbon^m ręczni^, podlega w iększym
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waha,niorn, jak w m leku zdojonem  m aszynow o. W idać 
że różnica najurniejszej i najw yższej zaw artości tłu sz
czu, przy ręcznem  dojeniu w iększą jest, niż p izy  do
jeniu m aszynow em . W idać jednak też, że zaw artość 
tłuszczu w m leku m aszynow o dojonem, pom imo goi- 
szego żvw ;enia jest trochę wyższa, aniżeli w mleku, 
otrzym anem  z dojenia ręcznego, podczas o w iele 
lepszego żywienia. Praw dopodobnie wym ię m aszy- 
n . yo  d o k .e  dobrze się wydaja, bo w łaśnie ostatnio 
zdoione mleKO jest najbogatszem  w tłuszcz

sownie do czalsu koniecznego' do> odbarw ienia m leka 
oi-az po w yglądzie skrzepu. podz:elono m leko 1 na 4 
klasy. O ile p rzy  tem  okazyw ały  się b łędy  m leka, 
k tó re  w skazyw ały  na zanieczyszczenie paszą albo 
ściółką, albo, o de m leko posiadało  zły sm ak, czy też 
zapach, w ów czas k lasyfikację obniżano zaw sze o je
den stopień.

P rzy  dojeniu ręcznem  zaliczono 
urób następująco: KI. II, : 3, KI. III. : 
i KI. V : 2 .

30 zbadanych 
18, KI IV : 7

Dojarki A L F A -L fW R L  instalować można nietylko w każdej oborze (od 10  krów wzwyż) ale i na pastwisku.

Drugim m om entem  dośw iadczeń było  p rzep ro 
w adzenie porów nań m leka dojonego ręcznie, a m a
szynow o pod w zględem  zaw artośc i bak terji Dla 
porów nania oznaczano dość b a k te r j i 'w  lednym cm 1 
m leka zbiorow ego.

Podczas ręcznego dojenia p rzeprow adzano  to b a 
danie raz na tydzień, podczas gdy przy m aszynow em  
dojeniu stosow ano badanie ilości bak terii codziennie
— przez przeciąg dwóch tygodni, ażeby rnóc s tw ie r
dzić, czy i jaki w pływ  ma czyszczenie dojarki na ilość 
bak Lerji w m leku.

Podczas ręcznego dojenia ustalono  ra s tę p u ją cą  
zaw artość: 13b 000, —  152 000, —  193 &Q; — ;ł 17 000,
— 149 000, —  187 001) —  158 000, — 126 000,
134 000, -  172 000, —  bak terji.

Podczas m aszynow ego dojenia w pierw szym  ty 
godniu użycia, a więc całkiem  nowej m aszyny znale
ziono: 11 000, — 23 001), — 19 000, — ’8 000, —
35 000, —  33 000, —  41 000, —  bak terji.

1 o tygcdntow eni przepioanem  czyszczeniu do 
jark i rezu ltat liczenia tak  się przedstaw iał: 2 1  00 0 , — 
26 000, — 24 000 , - 31 0 0 0 , -  36 000 29 000 —
34 000.

W idzim y zatem , iż p rzy  dojeniu m aszynow em  
ilość b ak te rji w  m leku jest znacznie m niejsza. Nie 
ulega żadnej w ątpliw ości, że przez dokładne czysz
czenie strzyków  i a p a ra tu  do dojenia ilość bak terji w 
m leku m ożna jeszcze zmniejszyć. A by jeszcze zba
dać m leko pod względem bakteijo logicznym , zastoso
wano znaną w p ra k ty c ę  próbę na  red u k tazę . Sto-

Przy dojeniu m aszynow em  uzyskano z 21 zbada
nych prób następu jący  podział: KI. J : 19, KI. II • 2 .

R ezu lta t ów jest bardzo pochlebny, chociaż w 
rzeczyw istości ca 'k jem  zrozum iały, o ile się weźm ie 
pod uwagę, że przy  m aszynow em  dojeniu pow ietrze 
obory nie styka się z m lekiem  i że zanieczyszczenie 
m leka ogranicza się ty lko do bak te rji żyjących cho- 

[ ciaż i w czyszczonych częściach dojarki, jak to  kub- 
t kach strzykow ych, gum owych przew odach  do mleka, 
I zam kniętych konw iach do zdojonego mleka.

M ając sposobność przeg lądan ia zagranicznych 
artyku łów  o dojarce ,,A lfa-Lava]“ , w yrażonych wszel 
kiego rodzaju  poglądów na tę m aszynę, konstatu ję , że 

I są to glosy uznania W idzę jednak, iż. choć ty lko je
dną dotąd posiadam y w Polsce dojarkę, lo jednak po- 

; w inniśm y o ile możności p rzeprow adzić jak najw ięcej 
miejscowych, dokładnych dośw iadczeń nad jej dzia- 

i łalnością. Pow inniśm y mieć realne  dane o działa l
ności dojarki ,,Alfa-Lava! na naszym  teren ie, aby 

. nie pozostaw ać w ty le i o ile faktycznie okaże się 
I Pj do jarka ,,A lfa-Laval pod każdym  względem lepszą 
j jest od ręcznego dojenia, sta rać  się ją u nas rozpow - 
i szechnić. lnż, T. Dziania.

Rolnictwo a fabryk1 sztucznycn nawozow
Podczas okresu spadku wartości złotego, ceny to- 

\v.airów ustosunkowywały jsiię cł^,:spadku, naszej waluty
w różnjśĄpiosob. Podczas, gdy] tow al^^T bow adzane ż 
zagranicy zwyżkowały wi m iarę spadku złotego, ceny to
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warów, w^nriabia.nyich w  Iśk-iajai.S surowteóyfTikrajowy>cb, 
nie .pochiios'!^ się wcale .lub '.ylko atieanaicandie rosły w 
oenie- Do łych produktów i'ż\ ,Y;iny|eh masowo w p o i
li i chvi-e, klottach-ee-rey'pirzoz nały-długi okres sjpnrik-i zło- 
le^o nie jpódnio.s-iy silę wilaie, należą węgle, drzewo opa
lowe, wapno. i wiele tauyirh p-rz-edm-łotów, wwttóbianTcli- 
w kro ju.

TrniSsIg :je<bi.iiiv sig m,n z aKotninkiciri wia-piilfinnyin, 
v Mfcfijthtetiiayiiit przez PniYsilswidwą Fabrykę- w Gheji^ iwie. 
Nawóz len, którego połsel}; rohiicy  zalezęli stoisiowae cii a 
różnych względów piotól.ySlziiiyich. i n-iinin-so-wyich w cousrz 
wii'ęfc.steyich itońciiaich, kosastówaS .ptay złotym p-einowjar- 
taśetoifrbyta n a  wihśiłę 11125 r. z.t. KIO -za kg. jMtoe. pod- 
(fiSpHffirfS ohacnije. ptó^flc-ursik' fiiwnlifo! ‘•slzwn.-jiSfltskiicgo o 
40 pjćdi£ wT5rfesiż^n,.kóstźjtfifjitś zl. 1 ,fi0;pćTż?yli' o 45 proc ćBop 
żej. A jirze^dcż;główne składniki c.eny azolniakn, jak 
węgiel, wapno i robocizna wcale nie wzrosły w cenie. 
Z togo iwiyjnllkła jaw o . że fena1 .zn ażatinmik Jasi abnuhiie 
ma Imienna, ui-eodpirąyiuidlaijąilai obc-eiuimni ku,sow i 
/iMegci olioeinyini! sfasm nik-onn uniałoirja,łów i r o
bociżmy, .sitaii>0iwiiąiay-eh 'główny bl en nuto denv ihc£g‘:o 
ńalwozn. — Wkk>ęsMvie ceniai la ibyto usłan-ówiona* 
w okresie, pan-taznegci śjpsttłku zł-olcgo, gdy frank szwaj 

1'Sait’siki Kosztował 2 złote ii wyżej, lub w pkzewidyw min, 
że zloty się ustełhfliżl/je bardzo Malw. Przy -abcaaym 
jednak kursie ,-zlolcgo pod-m-csiien-i-e. oeny na azotniak by
łoby wiyżtsz>e, nuż zwyżka ceny saletry, importowanej z 
zagransiey.

Wcil.rec. itego, że stosowiainiile sżiLUiaflnyoh n a w o z ó w  w y 
cia wiato się ju ż  -i pitzy, ip-oprziedni-rh .silasunlcacb ae.n d fe  
wfteilu jn o ln iikó w  ryzyhowli.reJ tó lb  wp iroM  powodriijfcoe .9tjr«- 
lyl, otrz-yjmaini-e nadiaiC ta k  iznaicizni-e | codwyiższcm yeh cen 

jtó fr aizotruiaik. im isJiia łoby w p l^ y n e  nai znaiozarne obniż,em e 
zaisittosowaniiia teg o  tnaiwteiu. M u » n m  wiSBIt pilzeslrzee. 
p rz e d  ta k ą  ka fo tko w -W o rz iią  p o lity k ą ,  k tó ra  godząc w Sn- 
tefiżejsy irołnilcstwia. lMoigJaby p o riią gn ąć  cttn fa b ry k i za?.! so
b ą  ipowaiżnje w yw o la h fe  iznmi-ejsizęnr-n.ii lu b  za r.i-
kiieim 'zapioitrzebowramfa; iWEwmalnz kna-ju.

Ą Nieiieiąicizfej wióbeć,'biernej rzeszy rolników [mtęjAtją 
zsyndyjkowiame Failwyk* suf>erfnsfa.low Wprnwdzier, 
surowiec dla. tl-ego nawozu onportow nny je l ozęśerowo ,z 
zagranicy, koz ani węgid. ani r-otooici-ma nie póswiy w 
górę i ządiaitiie 0.52 franka 'szwi^jciai-skiego za kg. proc. 
przy zeszłorocznej cenie 44 gin. ziole za JM proc. jest co- 
najm niej 'wygórowane.

I tu taj, by  .un iknąć znaidżńego ogha-ńi-czenia zapo
trzebowania korni ecanem jest silne zmniiej&zeni-e pod
wyżki, wynosiząciej 65 proc. ponad oenę izeszloroezngi w 
żlotych polskich.

A wisizak suit, burak? -cukrowe, ami ■ziemmakk dla 
ditorycb gło-wrate-na wiosnę uźyjwia się -azatniiaik i su-p-er- 
fo-sifatt Kup będą .pif-zeiz' ro ln ika na. franki' SWflaj®bit^cie 
sprzeda lyanj&Si

W  inŁa-i&siie roiżwojiii roliniiclwa' polskiego lljy , by 
żrzeszemiiia rolnicze wywarły wpływ nia fabryki sztucz
nych nawozów, by ceny dbjiiiżyly i elostósunkowaly dio 
oDecnych warunków pracy w  przemyśle i by arie miała 
nastąpić zniżka, lecz mogła być zwyżka zastosowania 
sztucznych nawozowi przez rolników- W. H.

Góriki, d- 3 lutego 1926 r.

G łosy prasy
W coraz to szersze w arstw y społeczeństw a i o- 

pinji publicznej —  n iezaw sze dotąd  przychylnej dla 
ro ln ictw a —  przen ika prześw iadczenie o potrzeb ie 
kompromisu oomiędzy interesami w si i miasta. O sta 
tnio natrafiliśm y w Kurjerze Porannym (3. 2 ) na kilka 
bardzo  trafnych  na ten  tem at uwag. A u to r a r ty k u 
łu, p. B ierk  ewicz, zw raca przedew szystk iem  uw agę 
na to, że mówi się tylko oi kryzysie w p rzem yśli; a 
zapomina sie o kryzysie w rolnictwie —  a są to  zja
w iska śc iśle zw iązane z sobą i w zajem nie n a  siebie 
wpływmją. O kryzysie w ro lnictw ie św iadczą liczne 
oznak.: „zakup naw ozów  sztucznych 'esien ią  1925- 
26 roku  gospodarczego uległ daleko  idącem u zm niej
szeniu w porów naniu  do poprzedniegebroku. W  jesz
cze silniejszych rozm iarach  uległ redukcji zakup 
w szelkiego rodzaju m aszyn i narzędzi rolniczych. 
D ziałalność inw eslycyjna w ro lnictw ie zam iera n ie
m al zupełnie. W zw iązku z upadkiem  ren tow ności 
produkcii. ceny ziemi ujawniają od dłuższego czasu 
tendencję zniżkow ą.“ S iła nabyw cza wsi zm alała, 
co n iew ątp liw ie w pływ a bardzo  ujem nie na  pogorsze
nie się sytuacji w przem yśle x s tan  bezrobocia w m ia
stach, W ytłum aczyw szy  tę  podstaw ow ą praw dę, li
czy następn ie p. Bierkiew.icz, jak należy  trak to w ać  
pow yższe zagadnienie i jakie z niego należy  w ycią
gnąć konsekw encje: „iNhs pogłębianie pauperyzacji 
wsi, lecz u trącen ie  zbędnego p ośredn ic tw a pom iędzy 

| produentem  rolnym  a konsum entem  m iejskim  i sp ro
w adzenie wogole do m inim um  kosztów  tego p o śre 
dnictw a... Z apraw dę, w ielki czas est, abyśmy prze
stali patrzeć na sprawy potrzeb i interesów rolnictwa 
z punktu widzenia kucharki, identyfikującej ceny  p ie
czyw a z cenam i zboża i ceny  m ięsa z cenam i bydła, 
kucharki, nie w idzącej w ielkiego łańcucha pośredni 
ctw a handlowego,^ pobierającego- h aracz  z obydwu 
stron  Czas jest, abyśm y ujrzeli to w ielkie zagadnie
nie niewspółm ierności cen artykułów rolnych i prze
mysłowych, jakie m eczy dziś um ysły w ielu ekonom i
stów  i po lityków  św iata, abyśm y zaczęl’ w reszcie 
pracow ać i tu  w Polsce nad jego rozw iązaniem , Czas 
jest, aby  na k ieru n ek  polityk i państw ow ej p rzesta ła  
w yw ierać decydujący w pływ  tchnąca daleko idącym  
prymitywizmem ideologia drotmonreszczańska, ide
ologia, k tó ra  rozumie i pochw ala politykę prohibicyj- 
ną ochrony celnej dla przem ysłu, ale lie jest w stanie 
poją.ć, że pew na um iarkow ana ochrona celna, regulo
w ana zresz tą  po trzebam i aprow izacyjnem i państw a, 
m oże rów nież należeć się i ro ln ictw u. Czas jest, je- 
dnem słowem , na rozum ny kom prom is pom iędzy in
teresam i wsi i m iasta kom prom is, k tó ry  w yszedłby 

w rezu ltacie  z pew nością na  korzyść obydw u stron.
W  Dniu Polskim (6. 2.) piętnuje p. W yganow ski w 

ostry, ale zasłużony sposób politykę rządu wobec 
rolnictwa: „Jed en  z p ierw szych punktów obrad rady  
rolnicze! był, jak przeprowadzić sanację, by  mógł 
przemysł cukrow y egzystować, a rolnicy mogli p lan
tować buraki. Rezolucja- „Stara jcie  sSę podnieść 
plon buraków  z morga i przez to obniżcie koszty  p ro 
dukcji." Pancwie! Pokażcie  nam kraj, gdzieby go
spodarstw a buraczane, należące do większej w łasno
ści. w yprodukow ały  więcej z morga, jak my... P o 
wracam do rady zastąpienia buraków  mnemi okopo- 
wemi, nie mówiąc o tem, że cukrownictwo jest prze*
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m ysłem , k tó ry  najw ięcej bodaj m ocnej w alu ty  ściąga 
do kraju , Czem m am y zastąp ić?  Może kartoflam i? 
Rzućmy okiem, jak produkcja kartofla , dzięki za rzą 
dzeniom  rządow ym  wygląda. Co roku, jeśli m e co 
m iesiąc, jakieś niespodziew ane ograniczenia mamy, 
np, tegorocznego kon tyngen tu  okow ity, o k tó rym  się 
gospodarz dow iaduje w e września, zamiast dow ie
dzieć się w lutym tegoż roku, Zdaw ałoby się, że jest 
na to  odpowieź, że m onopol nie m oże b rać  więcej 
okow ity, jak to, co sprzeda, a rynki zagraniczne są 
rów nież p rzepełn ione i gorzelnie, nie m ają prem ji w y
wozowej, nie mogą pędzić więcej, niż kontyngent. 
Od czegóż przecież jest denaturat? N iech rząd  po 
zwoli d en a tu ra tu  ty le  p rzerab iać, ile się kom u podo
ba, to pół lam p w Polsce będzie tanio  ośw ietlone 
spirytusem , pół drogiej benzyny do m otorów , tra k 
torów , sam ochodów  może być zastąp ione p rzez  sp i
ry tus. W ted y  podniesie się k u ltu ra  rolna, gdyż cały 
po tas i fosfor przy pędzeniu okow ity pozostaje w go
spodarstw ie w w yw arze. S tanieje m ięso d la  m iast, 
przybędzie m ięsa na ekspert, przybędzie Więcej n a 
fty i benzyny na  eksport i znow u wpłynie do kra ju  
dużo m ocnej w aluty . Lecz to  się nie podooa kiikuna*- 
stu firmom naftowym, k tó re  swem i wpływ am i zw al
czają d en a tu ra t, a g n e ^ ą  cenam i lichwiarskiem u za 
swoje p ro d u k ta  kraj, sp rzedając  zagranicą naftę  o 
wiele taniej. A  czy może być coś horrendalniejszego, 
jak nowe wprowadzenie 15 zł cła od wywozu p sze
nicy —  jedynego p ro d u k tu  obok jęczim enia, chętn ie  
zagran icą branego? Projekt ten dobija rolnictwo. 
P rzy  nałożeniu  15 złotych cla w yw ozowego p rz e s ta 
niem y siać pszenicę w w iększej ilości i będzie znowu 
Polska sprow adzała tysiące wagonów pszenicy, za
m iast b rać  za nią trw a łą  walutę."

Dziennik Poznński (7. 2.) w ysnuw a z takiego s ta 
nu rzeczy  w niosek, iż ,,w przyszłości trzeb a  dążyć^ w 
ro lnictw ie do zm niejszenia obszaru u p raw y  ziem nia
ków i żyta. i zastąp ien ia  tychże innymi częściow o zie
miopłodami, Dzisiejsze niepom yślne w aru n k ’ p racy  
W rolnictw ie w skazują już od razu, że zasady mocno 
m tenzywnego gospodarstwa opartego np, n a  zasadzie 
trójpolow ego ołodozm ianu, ogólnie rzecz biorąc, Są 
nieopłacalne i trzeba siłą  rzeczy  przejść do cz tero - 
polow ego płodozm ianu, gdzie przybyw a pole czw arte 
po jarzynach z upraw ą koniczyny lub tez  innych n a
siennych na ziem iach mocnych, średnich, a łubinu, 
seradeli, peluszki na  ziem iach słabszych Poniew aż 
niem a w idoków  na pom yślny zbyt ży ta  poza g ran ica
mi kra ju  wobec stw ierdzonego zm niejszonego spoży
cia ży ta  pi zez ludność europejską, m usim y silą rze | 
czy dążyć do zw iększonej upraw y pszenicy, k tó re j 
produkujem y za mało, w ten  sposób m ożna 10 do 15 
p ro cen t p rzestrzen i uprawiam ycu obecnie pod żyto 
zająć pod upraw ę pszenicy, W  dziale okopow ych 
w obec b rak u  kon iunk tury  n a  ziem niak trzeb a  tak o 
we te ż  zastąp ić  przez inne ziem iopłody: lecz to się 
tyczy tylko m ajątków  o glebie m ocm "jszej, gdzie jesz
cze m ożna rozszerzyć Uprawę b u rak a  cukrow ego (?), 
lub zacząć upraw iać słonecznik i now e odm ainy k u 
kurydzy, przystosow anej do naszych w arunków  k li
m atycznych,'

Kurjef Poznański (5. 2.) rozważa możliwości pol
sko-niem ieckiego porozumienia gospodarczego: „P^ze 
mysł polski dochodzi do tego szczęśliw ego stadjum,

że można zrezygnow ać z rynku  niem ieckiego, ponie
waż posiada z jednej s trony  zapotrzebow anie w e
w n ą trz  kraju, zaś z drugiej zbyt w innych państw ach . 
Nie jest to jeszcze w zupełności fakt dokonany,, ale 
bardzo  blisko p rzed  nami leżący. R ów nież nasza pro
dukcja rolnicza nie jest na rynek niem iecki skazana, 
jednak jest on jej najbliższy i najwygodniejszy, a zbyt 
naszych płodów  rolniczych posiada w uprzem ysłow io
nych i ludnych N iem czech duże w idoki pow odzenia 
N iem cy stanow ić m ogą dobrego odbiorcę na naszą 
pszenicę, jęczmień, chmiel, bydło, nierogacizne, drób, 
nab ia ł i jaja. N iestety  ży ta  w łasnego m ają dosyć ■ 
nie po trzebu ją  go sprow adzać od nas, przynajm niej 
na swoje po trzeby . Ni ity lko  ten  wzgląd, ale rów nież 
n iew spółm ierne ceny rynkow e dla ży ta  i pszenicy na 
w szystkich giełdach św iata  w inny być dla Polski 
w skazów ką, by ograniczono produkcje żyta na k o 
rzyść pszenicy. R ząd polski w  żądaniach swoich, 
dotyczących zniżek niem ieckich  ceł w yw ozow ych 
uwzględni? Drzedewszyst rem  naszą piodukcję lolni- 
czą. Problem em , k tó rego  waga w ysuw a się na p ie r
wsze m iejsce, jest fakt, że Niemcy nie chcą zawrzeć 
z nami umowy weterynaryjnej. Um owa tak a  jest dla 
pizyszłego polskiego w yw ozu do Niem iec spraw ą 
pierw szorzędnej wagi. Po zaw arciu  trak ta tu , Niemcy 
m ogą ni z tego 1 ni a owego u trudn iać im port polskiego 
bydła, nierogacizny i drobiu, k ryjąc się tem, że istn ie
je obaw a zaw leczenia zarazy. Nie wolno nam broni 
takiej pozostaw ić w lę k a c h  niem ieckich, bo mogli
byśm y wyjść na tem źle. Polscy w ete ry n arze  p ań 
stwowi badają dokładnie każdą w yw ożoną sztukę, 
tak  że obaw y niem ieckie są  conajm niei przesadzone. 
Z aw arcie tra k ta tu  handlow ego z Polską napo tyka w 
N iem czech na silną opozycję zc strony wielkich  
egrarjuszy, P raw d a w ym aga stw ierdzenia  faktu , że 
istnieje m ato danych ku  szybkiem u dojściu do sku tku  
polsko - niem ieckiego tra k ta tu  handlow ego. Może to 
być kw estja  czasu, ale dłuższego. Jeże li uzbroim y 
się w spokój i cierpliw ość, to  po pierw sze, unikniem y 
rozczarow ań, a po drugie osiągniem y dobry tra k ta t"  

Kurjer Polski (5, 2 ) zapow iada zasadniczą refor
m ę dotychczasowej taryfy celne!. Reform a t a —  zda
niem  jego — ,,n ah ’era  tem  w iększej doniosłości, że 
dotychczas państw o nasze posługiw ało się ta ry fą  p ro
w izoryczną, Wielce niedoskonałą, gdyż tw orzona była 
pospiesznie. C oraz w iększa jednak rola, jaką  zaczy
na m ieć ta ry fa  celna jako narzędzie  polityk i ekono
micznej, sk łoniła  rząd  do decyzji na korzyść rozpo 
ezęcia prac nad tw orzeniem  nowej polskiej ta ry fy  ce l
ne! P race p rzedw stępne , nieoficjalne już się rozpo
częły: gotują się do w alki dw a obozy, dwa odmmy 
w /tw órczośc i narodew ei- przem ysł i rolnictw o. W al
k a  będzie pow ażna i zaciekła. Bo też obie strony 
m ają o co w alczyć. D otychczasow y s tan  rzeczy ce 
chuje rażąca dysproporcja w poparciu, jakie udzie
la ła  polska polityka handlowa tym dwom  podstaw o
wym  czynnikom . Rolnictwo, trzeb a  to przyznać, 
traktowane było nieco po macoszemu, in teres zaś 
przem ysłu postaw iono na czele w szystkich  niem al po- 
, zynań rządow ych w tej dziedzinie. W  rezu ltac ie  
w ytw orzyła się n ienorm alna i niezdrow a, ciep larn ia
na atm osfera protekcjonizm u w stosunku  do przem y
słu —. dla niego sam ego w rezud ltac ie  szkodliw a — 
rolnictwo natomiast, zaniedbane i odsunięte na plan
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dalszy, doczekało  się wreszcie obrony z ust samycli 
przemysłowców, k tó rzy  już w grudniu r, ub. na te
renie sejmowym w osobie posła Wierzbickiego n a 
wołują rząd do większej troskliwości o rynek  w ew 
nętrzny, k torego  objętość w 75 proc, stanowią rolni
cy. ( ak i e  popieranie in teresów  jednej grupy z usz
czerbkiem już nietylko innej grupy, lecz i in teresów 
' a łokszta łtu  życia gospodarczego, da się wytłoma- 
czyć jedynie drJnłalnoścą bezprc graniową, p izy  k tó 
rej przemysł, jako lepiej zorganizowany i wyposażo
ny w zdolniejszych obrońców spraw  zawodowych, po 
trafi! uzyskać dominujący wpływ na s terników  na- 
tzej  polityki gospodarczej, k tórzy  me mogli, przeciw 
s taw ić  naciskowi grupy zawodowej żadnego k o n k re t
nego, ułożonego w interesie całości państwa, p rog ra
mu dla tej prostej przyczyny, że planu tego nie m;e!ó* 
Jak iko lw iekbądź będzie przebieg walki r e p rez en tan 
tów dwóch podstawowych gałęzi wytwórczości pól- 
‘ kiej, należy sobie życzyć, aby  czynniki rządow e u ję
ły obecnie inicjał ywę w swoje ręce i walką tą  p ok ie 
row ały  tak, aby  w ypadła  jaknajlepiej dla całości 
państwa. Lecz dla tak:'ego kierow ania biegiem w y
padków konieczny jesł pow tarzam y, przedew szyst- 
kiem plan gospodarczy Polski bez k tó rego  niestety  
egzystowaliśmy aż do tej pory. Błąd musi być n a 
prawiony".

Kronika gospodarcza
O wartość nasion buraKÓw cukrowych,

W siedzibie związku cukrowni b. K rólestw a P o l
skiego w W arszawie, odbyło się doroczne uroczyste 
ogłószenie wyników konkursu  nasiennego, t, j. do
świadczeń. przeprowadzonych w całym państw ie nad 
w artością  nasion buraków cukrowych, najpow ażniej
szych hodowli polskich i zagranicznych. W r. b. naj- 
lepszemi okazały  się nasiona firmy polskiej, a mia
nowicie , ,Sandomiersko-W ielkopolskiej Hodowli N a
sion", które zdobyły pierw sze miejsce w olonie cukru 
z hek tara.

Angielska polityka rolna,
W  cgłoszonem ostatnio w Londynie sp raw ozda

niu o postanowieniach rządu w zakresie  polityki ro l
nej, podano, iz rada  gabinetu odrzuciła, po uprze
dnich naradach projekt udzielenia zasiłków gospodar
stwem rolnym, postanawia,jac wzan.ian przyznać fa r
merom długoterminowe kredyty , dla zachęcenia ich 
do1 podniesienia ku ltury  rolnej. Duże ułatw ienia  k r e 
dytow e przyznaw ane będą na kupno maszyn ro ln i
czych, Inna jeszcze zasada k tó rą  kierow ać się b ę 
dzie rząd w swej polityce rolnej, jest rozwoj drobnych 
gospodarstw, nad k tórem i opiekę objęłyby rady 
h rabs tw  Co się tyczy rozbudowy dróg, jako sprawy, 
związanej z podniesieniem kultury  rolnej, to rada  ga
binetu postanaw ia jednoczesną napraw ę dróg s t a 
rych i, w m iarę możności budowę nowych. P os tano
wiono również nadal cukrow nictw o buraczane i u- 
dziielić pomocy ruchow i współdzielczemu w ro ln i
ctwie i przemyśle rolnym.

Podwyżka ceny cukru.
W ładze k arte lu  cukrow niczego podniosły z dniem 

6 bm cenę cukru, przyczem  cenę k ry sz ta łu  obliczać 
się będzie w w ysokości 83 zł za 100 kg. b ez  akcyzy, 
s tem pla i pary te tu , Do ceny tej dolicza się 2 złote

za opakowanie (worek) na 100 kg. W obec tego cena 
100 kg, krysz ta łu  z opakowaniem  wynosić będzie 
85 zł plus akcyza, s tem pel i frach t od cukrowni. K o
stka (rafinada) jest o 20 do 25 p rocent droższa od c e 
ny krzyształu.

Wywóz, zboża z Polski,
J a k  się dowiadujemy z kół miarodajnych, w y

wóz zboża z Polski, tak  ożywiony w ostatnich cza
sach, obecnie uległ p raw ie całkow itemu zastojowi 
Powodem  tego jest znacznv spadek  cen rynkowych 
na giełdach zagranicznych, co należy zawdzięczać 
napływowi zboża australijskiego i argentyńskiego na 
rynki zagraniczne, a ,zw łaszcza  angielski i niemiecki 
P rzecię tna  cena quintala ży ta  loco Gdańsk waha się 
około 3,15 dolara, co wraz z kosztami transpor tu  nie 
pokrywałoby miejscowej ceny żyta w Polsce n a  ry n 
ku w ew nętrznym  Dzięki temu wywóz poprostu 
przestał się opłacać i w poziomie cen zboża w Pol
sce i zagranicą, między którem i dotychczas .stniało 
duże rozpięcie, nastąp iła  prawie ca łkow itą  niwelacja. 
Opinja sfer miarodajnych i za interesowanych w ek s 
porcie w yraża przekonanie, iż koniunktura  obecna 
po trw a  dłuższy czas,

Paoiery wartościowe jako wadja i kaucje.
W ładze i u rzędy  państw ow e, przyjm ują pap iery  

w artościow e jako wadja przy p rze targach  oraz  k a u 
cje na  zabezpieczenie wszelkiegoi rodzaiu umów, za
liczek i k redy tów , nie w pełnej w artości nom inaln •), 
lcz ty lko  do pwnej ściśle określonej wysokości, Tę 
w artość depozytow ą pap ierów  w artościow ych tistaliJ 
osta tn io  m in ister skarbu  jak następuje: 8procen tow a
państw ow a pożyczka konw ersy jna (nom inalna w ar
tość złotych 100) 85 złotych; 6 p rocen tow a pożyczka 
dolarow a 1919—1920 r. nom. w artość dolarów  100) 
—( 300 zł.; 10  p rocen tow a pożyczka kolejow a, (nom. 
w artość 100 zł. w złocie) —  90 złotych; 5 procen tow a 
pożyczka konw ersyjna (nom inalna w artość  100  zlot.)
—  40 zł.; 5 p rocen tow a prem jow a pożyczka dolarow a 
(nom. w artość doi. 5) 25 zł.; 8 p rocen tow e listy  za
staw ne b an k u  G ospodarstw a K rajow ego (nom inalna 
w artość 10 0  zł w złocie) —  80 zł.; 8 p rocen tow e listy 
zastaw ne P aństw ow ego Banku rolnego (nominalna 
w artość zł. 100) 80 zł.; 7 proc. listy zastaw ne t-w a
kredytow ego przem ysłu  polskiego (nom. funt. sterl, 1 )
— 15 złotych; akcje  Banku Polskiego (nom, w artość 
| ł .  100) _  75 złotych.

Sprzedaż koni wojskowych rolnikom
W  poniżej wym iciiionych m iejscow ośc;ach i te r 

m inach sp rzedaw ane będ ą  p rzez kom isję licytacyjne 
nade ta tow e konie w ojskow e w liczbie około 3<>0, a 
m ianow icie: :

19 i 20 lutego br, w Poznaniu, p lac Działowy 2 
(podwórz® obok kościoła garnizonowego).

22 i 23 lutego br, w Lesznie (koszary 17 pułku 
Ułanów) i w Kaliszu (koszary 25 p. a. p ) ,

24 lutego br, w Guleźuie (koszary 17. p. a. p.)
25 lutego br, w  Jarocinie (koszary).
P oczą tek  licytacji każdorazow o o godz. 9 rano. 
P rzy  sprzedaży koni m ogą nabyw cy uzyskać

kró tko term inow e k red y ty  na czas najdłużej do 15-go 
w rześnia rb,

Z k red y tu  korzystać mogą:
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a) rolnicy, b) posiadacze innych nieruchom ości,
c) instytucie dobroczynne i społeczne, d) osadnicy 
wojskowi, e) funkcjonarjusze st azy leśnej w lasach  
państw ow ych, urzędnicy państwowy ikom mialni, f) 
we w yjątkow ych w ypadkach inne osoby, k tó re  ze 
względu na sw e stanow isko społeczne, zasługują na 
Dełne zaufanie i posiadają na to  zaśw iadczenie D.
(J. K. VII,

W  żadnym  w ypadku z k redytu  nie m ogą ko rzy 
stać handlarze koni i osoby nieznane, nie dające gw a
rancji w ypłacalności.

Osoby, pragnące nabyć konie na k redy t, pow in
ny p rzedstaw ić  komisjom licytacyjnym  zaśw iadcze
nie w ładz kom unalnych lub policyjnych o posiadaniu 
realności albo poręczenie władz państw ow ych (ko
m unalnych) bankow e listy  gw arancyjne lub wreszcie 
ad  f) zezw olenie moje. k tó re  w ydaw ać będę przez 
Sztab. Oddz Ogólny, ul. Babińskiego nr. 1.. pokój 2 fc>.

D ow ódca O kręgu K orpusu Nr. VII.

Jakie  podatki płacie będziemv w lutym
M inisterstw o S karbu  przypom ina płatnikom , ze 

w m iesiącu łutym  rb.. p rzypadają do zap ła ty  n as tęp u 
jące w ażniejsze pod atk i bezpośrednie: 1 . od 1 do 2 8  
bm. podatek  od nieruchom ości m iejskiej i n iek tóre j 
w iejskich za IV k w a rta ł r. 1925; 2 . od 1 do 28 bm. 
państw ow y podatek  cd lokali i placów  za 1 kw. 1926;
3. do 15 bm m iesięczne w płatą  państw ow ego p o d a t
ku przem ysłow ego od obrotu, osiągniętego w poprze
dnim m iesiącu przez p rzedsięb io rstw a lian d '0-we I-ej 
i II-giej kategorii i przem ysłow e 1—V kategorjii, p ro 
w adzące praw idłow e księgi handlow e, oraz przedsię
b io rstw a Spraw ozdaw cze; 4. podatek  dochodow y od 
uposażeń służbow ych, eniei ytur i w ynagrodzeń za 
najem ną p racę  — w ciągu 7 dni, licząc od dnia doko
nania p o trącen ia  podatku ; 5. od 1 do 15 bm. ■& część 
róz.rncv miedzy trzem a defm ityw nem i ra tam i podatku  
m ajątkow ego, a w płatam i uskutecznionem i w formie 
zaliczki i prow izorycznych ra t p rzez  w łaścicieli do
mów k tó rzy  korzysta li z przyznanego im w swoim 
czasie odroczenia podatku do dnia 1 styczn ia  1926 r. 
O prócz tego w inny być uiszczone w m iesiącu lutym  
należności, k tó re  nie zostały  dotychczas w płacone 
na podstaw ie nakazów  płatnieżych. N adto p ła tne  są 
podatki, na k tó re  p ła tn icy  otrzym ał! nakazy p łatn icze 
z term inem  p łatności w m iesiącu lutym br.

Fil
Dla podniesienia wiedzy fachowej swoich 

członków Związek Stowarzyszeń Plantatorów 
Buraków Cukrowych przy Z.P B. organizuje 
około 15 marca b.r. w Poznaniu, Grudziądzu 
cwentl. Inowrocławiu szereg odczytów z dzie
dziny uprawy i nawożenia, bu raka  cukro
wego, nasiennictwa buraczanego przemysłu 
cukrowniczego i t. p.

Z zaproszonych prelegentów zgłosili u- 
przejmie dotychczys swój udział pp. Prof. 
Dr. Kosiński i Dr. • Kostecki z Warszawy

Dr. Drzażdżynsk* z Poznan ia ,; oraz Dr, Cho 
słowski z Czarnego Sadu.

Tematy referatów oraz osoby pp, p re
legentów niewątpliwie przyczynią się do za
interesowania się temi wykładami przez szer
szy ogół plantatorów buraków  cukrowych.

Zarząd Związku  
Stowarzyszeń Plantatorów Buraków  

Cukrowych, przy Z.P.R. _____

Honinnikety uiieiKmuhkie] izb? tołniczej
14.

Przepisy licencyjne, obowiązki członków, ; kładki rocz
ne Związku Hodowcow Trzody Chlewnej.

§ 1.
Za izairodowe mogą zrastać uznane ćhłewrńe: 

m  wielkiej białej Halsuj 'aiugieiłskiej, 
ib) rasy  osfoouclBtj o typie Yorkshireki.)
io) us/daicibetnionej naisy krajow ej,
d) basy Cornwall

I 2.
Da Związku mogą przystąpić chiewiuk’, posiadające 

odpowiednie wiannmk.. (zdrowe chlewnie, okólniki, .i, p,a- 
■stwlfełid) i» c-o,najńMxrej 5oiiu ttlaldćfelmi rodnej rasy i je
dnym knurem  Tejże ra&yi (w rlrdlmyich egaspodaii .UWńuh 
poniżej 25 ha dioiptiSzioziaikią jeKt I ii i'cif oj,a trzech iiiacidt^' 
i knura).

K n u r  m u s i  b y ć  wiilitidotmego p o ch o d ze n ia  « zEditeiąp 
ojjblri,owiany ipteces Z -w ią a ik . M a c ,io jy  a nogą, b y ć  z a lic o i-  
r  joiimvaJUę bez p o ch o d ze n ia , ly p e m  jed ira jlk  musiZą ocl- 
pnw jiaidać ikk -.riiińko .\\$  ho do w la ne m u , dam ei ra s v

§ 3.
Do księgi rodowej mkjgą być przyjcie knury: rasy  

wielkiej białej angielskiej wt wieku oo najnMiiioj 6 m ie
sięcy i fńajiinnilejl <80 Isg',. waglfl; rasy <«Kliro,lichej łypie
Y onkdiirey W wiicku •caiiajunuicj 0 mięCiący 'i, najraimej, 
80 kg. wiuigi; usizfaihethiow l cia&y, fei/jowiej wieku 
■ćetna jiimniicj 8 itfiiiasSSgcy i wiadl^e 70 kg, riifSj$ Gońhwall 
w wiJeikii oimujainiej (i maiesiący i, waldze 75 kg.

•MnicliWy m ogą być pnżyjętc dopiero po pittrwiszvim 
iniadite, o ile. ‘są ddbttóc wiyiiJóiśiłilęte i w ydały mrosięla1 jc- 
diKibife po 'knurze ziailileiencjoinowtinyim przez Zwiażeko

Lfetlal sflitóniaifoi.t: isilirafflftwi •wiiimnni wynosić/u •wiel1- 
kiitoj białej rasy '.togieK k:<;j 1 2 -.'siCr/yków
u masy dsfirtmw bej, o Youj*Eili8 ijai 10  strzyków
u uszlianbeluionej Mffi îkijajlołwifSj 12  slteyków
n łRS^'wflW W il 10  sfcZylków

§ 4.
Sztuka, Zalrc-cnc jonoNWinal o t rz y m u je  nmimJr ks ię g i 

'['ódSówej iw  .prawie uiHiho a  z iifo jk in h  Z w itra lcu  11 P.
|  5.

KsiąiżiłftlwJaść za(ifiYOTSi1«:iri i i i i jk J d m S  h o d o w li Wiicl- 
kopofeikiej Izby RokMBB, 'Wpisując iwśzelkie sztuki za, 
liccncjonuSYsinc do ieyhe.

§ 6 .
Hodawida w ilniab 'zntaiózyć poletanistwo ,pio m aciorach 

zailiibemcjomiowanyich prżez.feifiuowaiiiie;.. P rosięta powm
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ny przed od sa dze i nem otolzyimać w -lewie ucho num er 11- 
leneyipir^’TniaTtll<!ii, w praw e zaś Webo kołejrniyb num er 
chlewni.

§ 7.
Kaiżniy miot prosiąt winien hodowca wpiisać do re

jestru hodowlanego, rówirroic/.eśniieMpodając n a  'iinetrycie 
mrodiaenfe fcztbę .prosiąt wr&a z uuinłebatmi do Sekretar
ia tu  /w iązlku ( W id koipo-taka Iziba Roliiicm).

Zameldowianiiie piruśifeit powinno być uskutecznione 
najdalej ay1 8 tygodni: po  opriasieimi się. maciory, lecz 
bezwzględnie przed od'st»clzeiniem’' Jprjosiąl

§ 8
Rodowody \vvdajie Sekii:ejtaii'iat Ziwiązku jedynie na 

sztuki-izali'<40n|efo.iio\\ia',rw przez Inspektora: Hodowli1.
§ 9.

Składka roczna wynosi w chlewniach: 
ipowyżej' 8C Tiracdor sodreapejonowifiif nyich 300 zl,. 
od 20—29 .miaieictt; /.;vti>de(iie jomowariynili. 200 zł. 
od 10—19Hnatói!w ZatawicjiOirowartych: 100 zl.
'od 5—9 ilfrcScH ^'licrticjouow tai^óh 50 t\
od ;j_ 4  ziałibenjcjoiroiwiainycdi* Sir zl

Siklaidiki należy niśicilc ma ;fx>czą:liku każdego -jVikn 
Imtendlaiijz^wAigo na podsllia\$fe ,silami tkizdlm.ago Spjoej 
chlewni.® dnia; I stycznia odnośnego'troku Liczbę mar 
n o r  stwpltaićlfea inspektor hodowli.

§ 10.
Zwlidizek I toidowiojawi Chlewnej stoi pod

kontrolą W ielkopolskiej l/by  Rołnileizcj.. „
Wielkopolska Izba Roln.cza.

15'. I  ^  .
IJolytzy członków łYlkp. ro\varzy$l\w> I lodo \,, ó\\ 

bydła czarnobiałego nizinnego 
W leikwpiolska, 1/ltai Roinirza podaje do wiiądoińnśi i, 

że Zarząd W ielko polskiego Towarzystwa Ifc>(lo\wó\s 
Hydla ustali ul Sisii .fjbsiedzie.niu, dnia 28 stycznia Pb. nn- 
-.lyjuijące opłaty di,a rziknnkuwł- Towtairzyisilw-a n,a i\  192G: 

Sjftferl.a, rodzlnia o"Ćli jediiój iszpikiiMyliydla zapisanej dio księ
gi rodowe j i  wis,li?[pine- j 1 zl, za licencje hub l.ji i fcrów 
z (.HTcbiOicfaeraiifi: TL 1’- 3 •zT.it^fc.lii^uifcjęikrów bez póeliodw- 
uia W . H. lł. 0 zł. mijńjjiasi/r koszta1 J-iKSełtoji 30 złotych. 

JlodoWcy niżej 50 ha płacą połowię.
Wielkopolska Izba Rolmcza. 

Dotyczy podpuszczki w płynie.
!,;(xllf)ii'isizic,zke w płynie, wyrobu TnsiyLuiu Mleczair- 

Ste,ji, DoświaicłcizałŁiicj Wielkopolsk-cj Iziby Roi 
nieiżej o mocy o  citncia! 1 : 20000 sprzie-clmin w' Wiclkopwl- 
islpe.: 'rO'Wiaiitz5‘|sttwio,::Alfct-Lavail, Oddział w Poznaniii, ul. 
WiiwłfiwiśilAi: Milii; 14;, Towiań%islwo H andlow i Sigma!, 
tialfflasfi i*l. MiKkic\\|$tea! nr. 36, ZwiSąPadk Spółdzielni 
Mleicjzinipsidiic.li i .TajclzaiisikiCli, Oddział]' w PozMlniu. uf km 
Piotra: W aw rzyniaka im. 14. łRfflyf il! Mlfe/anski wiiel- 
koipolsfciletj Izby, jRolnileżęj, ul. Dąbrowskiego 17, Molkc- 
reilbanitgesełlisicłiaifl, Bydgoszcz, m. Dworcowa!.nr. 49

Cena' w  Wielkopolscie aa butelkę dli litową 0 zilolv< h. 
3 U liilinoiwę 4.50śzł'!t pól-litlrioiwą d  złote. Podpuszczkę tego 
sanńpgo wyrobu spraedaje w  : W a i | a p i  Z w ite k  Spsć#- 
dzielni Mleczarskich Jajcżaitsikicli. ul. Hoża nr. 51. 
Butelki podlpiuszlelziki opąlirżoitópśą! -lakową piecizocią Siae 
cji Doświadczalnej Wielkopolskiej Izby Rolniczej, po
siadają, nalepkę treści: Insty tu t Mleiezaujskii Stacji do;-

świadczalnej Wielkopolskiej IzOw Rolniczej SZTUCZNA 
PODPUSZCZKA W  PŁYNIE, moc circa 1 : 20000, cena 
. . , l i t r . . . '(diaita wyrobu) WielkopiolsłA-ij I,z,ba Rolni.- 
czal ositirzeg^'przed faiłsaowainiietm ijżiaistrzcga się przed 
zm ianą oliyjkilaty i pieczęci ipray sprzeda/Łv tej pod
puszczki W ielkopolska Izba Rolnicza.

W alne  Zebranie  Centralnego Tow. Gospod.  
w Poznaniu

Zebrania odbędą się dnia 23, 24 i 25 lutego 1926 roku 
w Poznaniu, w sali „Apollo", ul„ PJekary 17,

Wtorek, dma 23-go lutego, przedpoł, o godz, 11-ej:
I-sze posiedzenie plenarne:

1 . Zagajenie.
2. W vbór m arszałka, zastępcy  i sekretarzy .
3. Przyjęcie porządku obrad i ogłoszenie nazw isk 

ustępujących  członków  Z arządu — pp P rezes 
M. Chłapow ski, Feliks W ize, S tefan  Punikiew - 
ski).

4. S praw ozdanie z czynności C.entr. Tow, Gosp, 
za r. 1925 —  wygłosi p E Potw orow ski z Goli.

5. S praw ozdanie kasow e -  wygłosi p B, Ł ubień
ski z K iączyna.

6. Sprawo dam e z czynności Kółek Rolniczych — 
wygi, w z. Pa trona  —  Prezes p. M. Chłapowski.

7. R eferat: „O rganizacja produkcji rolniczei w Pol
sce w ciągu najbliższych 10 -ciu ła t"  —  wygłosi 
Prof. Dr. K. Rogoyski z Uniw. W ileńskiego.

Popołudniu, o godz, 4-tej 
W ydział Zav ido  wy:

P orządek  obrad otrzynicią czfonkow ie K, Z, 
osobno.

Środa, dnia 24-go lutego
Msza św. na m tencję to w arzy s tw a  w kościele 

św. Marcina o godzinie 10 rano.
Przed południem o godzinie H -tej 

W idzia ł Pracy:
Przew odniczący  — p. W iesław  h uchołka z iMar- 

cinkowa Dolnego. -  Z astępca Przew odniczącego — 
p. Dr. T, M oszczenski z S lępuchow a.

1 Referat:  „O rganizacja procy w rolnictwie i jej
rezu lta ty  w świetle naukowych badań w 
Zachodnich Państw ach  E uropy i w Ameryce" 
— wygłosi p Dr Tadeusz Dzieduszycki z 'W a r 
szawy.

2 , K orefera t wygłosi p W M aringe z .L enartow i, 
Popołudniu o godzinie 4-tej 

W ydział Rolny:
Przew odniczący  —  p, S tanisław  hr. Łącki z Po

sadow a. —  Z astępca Przew odniczącego — p, S tan i
sław  Chełm icki z Zakrzew a.

1. Ref.: , P rodukcja zbóż i okopow ych na zasadzie 
system u R om ana Lossow a" —  wygłosi p. R o 
m an Lossow z Leśniew a,

2. Ref,: , Nowe metody up raw y  z specjalnem u-,
względmeniem upraw y buraków " —  wygłosi 
p. M, D zierzkowski z Pętkow a

Czwartek, dnia 25 lutego, przedpoł,, o godz. 10-ej 
W ydział Techniczno-Fabryczny:

p i :ewodniczący —  p R. Dunm  z Ruchocic. — 
Z astępca Przew odniczącego —  p, T K orczyński z 
Gnlaszyna.

1. Ref,: „Zastosow anie m otorów  w gospodarstw ach 
rolnych w W ielkopolsce w' św ietle s ta ty styk i 

i dośw iadczeń” -— wygłosi p M. Z en k te łe r z Pał- 
ezvna.



W ielkopolskie

1 Fef.: „Czy m o'l.’we ;sl gospodarzyć bez naw o
zów poiroeniczY ch” — wygłosi p. Dr Z Cicho
wicz z M arszew a

Popołudniu o godzi rie 3
11-gie posiedzenie plenarne:

1. Ref.: „Nowe poglądy na kw estję  przygotow ania 
ziarna do siew u" —  wygłosi Prof. Z. P ie trusz- 
czyński z U n iw ersy te tu  Poznańskiego.

2 . O dczytanie spraw ozdań z obrad  w ydziałów  
przez sek re tarzy .

3 W ybór trzech  członków  Z arządu w  m iejsce u- 
stepujących.

4, U chw alenie w niosków  i rezolucj'
5, Zam knięcie W alnego Z ebrania i pożegnanie 

uczestn ików  przez M arszałka.
W ieczorem  o g. 7 wsDÓlny o t iad w B azarze i R aut. 

ZARZĄD
CENTRALNEGO TOW. GOSPODARCZEGO.

M ieczysław  Chłapowski, Prezes.

Z  piśmiennictwa
Na półkach  księgarskich ukazała się k siążka profe-

Msjopa!; Uhfiy^gąSaMky Pazmsńsikłągió dr. Ten.ililkowtijkfego ;p. I. 
ŚjO wapnowaniu. gleb", temaii tm  dbiriostej wiągjii d la Jtó- 
•s/eigo1 ri-ioflmilcitwa, iij|esldly jiaik dla tej :[Kwy niebyli nale- 
życie uwzgilędiniilni.N. Ksiigiżik.1 prof. TeiNikowiskiego w.y- 
'czarp.uijie w  wiafcrw zaigaJdiniteniie, ma -dowód ezego śpinzyita- 
'oziatny tytuły mdktóiySj* 'ftiizdlziialów 11 j lć&iąSfci-:

l^rtlącizenie wapnia. w1 .głóbijc £l,'iciĄTOi‘ił i k-H*ńistyB91 
ne — Połączenie Wapnia w glebie i icb znaczenie — 
OdiWaijmi im ię 'gleb pteKilaij^ęydlr -tóti sika l lodowcowych 
— G ipsow anie gleb absorbcyim e nienasyconych. Ilość 
\\nluiy\viaincsgd p  gleb wagOCT — Zipijtozemie w.aipiirfą klta 
s tru k tu ry  gleby —  W apno  a przypuszczalnosć gleby. 
W pływ  wapna ha plon .rośUlu — ZitóidzraiSe watjuniia dla' 
bwhilgiciziiiógo 'iniMiic-hoinii^iłi ipdkjaliimów1 roślinnych —• 
.Pilólłikai kwaiSieini (3$iryim — GtilpsJowaiirie — W apno |»aik>- 
ne odipiaidlkowle —■ MraśĄw wfalpiiłal paknicgo .inłoloncgo' — 
WyBiotośifihaiYlkil wiiiipafaipailoinego — Wapniowanie airo- 
śililniy uipPaiwiuc.

Hffl&oiż ailjjKfj. wyisi/.ttii ksiiążkiL k w a  iiieWątydjvvie 
zain teresu je rolników  p rak tyków  „K w asow ość Gleb, 
.luj lhiziylctfyiuyi j) Sposóiby!- Z w^kizanis»“. Swego •cizasu <lar 
' :śmy o niej w iększą w zm iankę.

C ena obu książek  w handlu  wynosi 13 złotych. 
UjjyfcyBfiteab 'S i/tafów  użtyHkałiśmy p p s ^ h y  n W u^ .Moc-, 
żrijai .jci nabywać w Wydżiilaik V, .pokój Nr. 32-\:

Stosuiiki rolnicze fRzplilej Polskiej!14. Wystzedll! z 
<l'iui‘lvii łśfeyi itcwra* wydakwlilćriwia nunfelieisiliwa iioilirnilotwa 
i dójSjf państw ow ych i]i. it.: ^Slioaniidci1 roliniidae Rzeczy- 
pospolitej Połskiilej“, apriatdowiainego pirąyi*\\»sipśdudiżLałe 
komiteitau ratfątkcĄ' jnego, złoż-ontego z panów1: SgMflgpsł- 
:Wift Janicfciągio-, b. mliniiStliiia1 .itoiluriol Wa' il <ł- p., jako piłze- 
woidlidiuząccsiioi Oitótó pp. dir. A. Gblapiow^kieg-o. J. Gośei- 
•ckiiego, J. Hewia. M l LeŚMiewfjkiiejgo, J. MukułówSikksgor 
Pomorskiego, J. Poniatowskiego, dirat J. Raczyń- 
skieigo i F . Uliyisiza, itedagowaniego piizeią inżyniera 
Stefana KrółikMwskięgo. naczelnika wydziału efeomami- 
ki rolniczej m inisterstw a rolo icf wa i dóbr pa ństwo- 
wydr. Tom Iszy (pwnJiilltiaicljij poipirzedizony słowem

Wiadomości Rolnicze

wsiępnem o  min stna rolnictwa, p. St. Jamckiego, oma
wia zagadn enia wytwórczości i podzielony jest na  5 
części: 'wytwórczość roślinna, wytwórczość zwierzęca, 
kultura gospodarstw  wiej skich, łaisy oraz przemysł 
związany z -rolnictwem i. leśnictwem, W ydawnictwo 
zaopatrzone jest w m apy i wykresy plastyczne, iilustru- 
jąeóktreść prac w niem zamiiesizcizonych-. , .j

Dział i r a i i o w y
a) Wiadomości zawodowe

P rz e d n ia  w zbroniony

Powiat Nowotomyski,
Powiatow e W alne Zebranie Zjednoczenia Producen

tów Rolnych w Nowym Tomyślu,
W dniu 18 lu tego 1926 ro k u  o godzinie 12 w poł. 

w lokalu  pana M ani w Nowym Tom yślu odbędzie się 
doroczne W alne Zebranie członków  ZPR. na pow iat 
Nowotom vski, celem  w yboru delegatów  pow iatow ych 
na W alne Zebranie P rezesów  i D elegatów  P ow iato 
wych ZPR., rnające się odbyć w m iesiącu m arcu br. 
w Poznaniu.

Na zeb ian ie  przybędzie delegat C entrali ZPR.
Na porządku  obrad w ybór Z arządu Pow iatow ego 

ZPR..
U prasza się o przybycie w szystkich członków  

ZPR. oraz w szystkich rolników  zain teresow anych . 
W ydział Oigan, Administracyjny 

Zjednoczenia Pioducentów Rolnych,
Komunikat nr, 158.

Dotyczy podw yzszenia akładk1 na rzecz Kasy Chorych
Powiatu Poznańskiego,

K asa C horych pow iatu  poznańskiego podw yższy
ła  z dniem  28 w rześnia 25 r, sk ładkę z 6 i pół na 7 i pół 
p rocent, w obec czego obow iązuje w pow iecie p o 
znańskim  aż do odw ołania sk ład k a  według poniższej 
tabeli.

CS

| s
Składka wynosi przy 
71/20/0 płacy ustaw.

i. a 1 kdzlefi 
płaca składki

K atego ija  robotn ików  
rolnychS icg1*

I
lidzie fl 

zl.

i
lyoo- 

dme zł.

5
tygodni

zł.

praco-
daw-

8/5

pratu-
blur-
?/s,

I 0.39 1.56 1.95 0.24 0.15 zaciąg  kat. Ta i Ib

II 0.66 2 64 3.30 (139 0.27 zaciąg  kat. H a i 1 Ib

III- 0.92 3,68 4.60 0.54 0.38 zaciąg  kat. III. 
sezonow cy ka> III

IV 1,18 4.72 5.90 0.72 0.46 Z aciąg  ka l IV. sezonow  
kat I. i II.

V 1.44 5.76 7.20 (..87 0.57 chałupnicy

R ęcrn iacy , sk o ta rze ,i 
stróże , pasfnęhv, połow i 
fornale , w lódarze s ta n 
greci, ow czarze, o g rodn i

VI. 1.84 7.36 9 20 1.14 0.75 cy, rybacy chm ieiarze 
rzem ieślnicy.

Wydział IV Rolny.
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Komunikat nr. 102.
Dotyczy zaliczenia robotników rolnych do grup za
robkowych w Kasach Chorych, według których obli

czane są składki,
Zaliczenie to obowiązuje Kasy Chorych na ob

szarze województwa Poznańskiego od 1-go czerwca 
1925 r. aż do odwołania

a

s l
Skiadka wynosi przy 
6i'2‘Vo płacy ustaw.

Za 1 Udziel1 
płacą składki: K alegorje roboln iko  w e 

ro lnych“  -a 
O £asN

I 4
tydzień lyggod. 

zD.r zt.

5
lygod.

7,1.

Praco
dawca
y,3/5

Praco
biorca
2/5

I U.34 1.30 1.70 0.20 0.14 Z ach |g  kat. Ia i II)

II. 0 57 2.28 2 85 0.34 0.23 Z aciąg  Ual. Ma i lii).

t ; i. 0.80 3.20 4*00 0.48 0.32 Z ac iąg  knl. 111. 
Sczonowey kat. 111.

IV. 1.02 4.08 5.10 0.61 0.41 Z aciąg kąt. IV, Sezono- 
wcy kat. I i kat. II

V. 1.25 5.00 6.25 0.75 0 50 Chałupnicy

VI. 1.59 6.36 7.95 0 95 0.64
Ręczniucy, sko larze , 

s lró że , pastuchy, polo 
wi, fo rnale, w łodarze, 
stangreci, ow czarze, o 
grodnicy  rybacy chm ie- 
la rze  -i rzem ieśln icy .

Następujące Kasy Chorych obniżyły składkę 
z 6 i pół proc, na 6 proc, zarobku:

1, Leszno, 2, Strzelno, 3, Szubin, 4, W olsztyn, 
5, Bydgoszcz, 6, Szamotuły i w tych powiatach obo
wiązują składl i według poniższej tabeli:

a
« t  
s--*

Składka Wynosi przy 
Bo  ̂ płacy ustawowe)

Za 1 tydzień 
płacą składki K ategorie robotników3 a

"2 °  O i-asM

L
tydzień

zł.

4
tygo

dnie zł.

5
lygodn

zl.

preco-
dawca

3/5

praco
biorca
2/5

rolnych

1 0.32 1.28 1.60 0.19 013 zaciąg  kat. la  i Ib

II 0.52 2.08 2.60 0.31 0.21 zaciąg  kat I la  i Ub

III 0.74 2.96 3.70 0.44 0.30 zaciąg  k a t U l 
sezonow cy ka t III

IV 0.94 3.76 4.70 0.56 0.38 Z aciąg  kat. IV sezo 
nowcy kat. I i 11

V 1.16 4 64 5 80 0.70 0.46 chałupnicy
Ręczniacy, sko la rze  i 

stróże, pastuchy, połow i 
fornale, w łodarze , s ta n 
greci, ow czarac, og ro 
dnicy, rybacy, chm ielą

VI 1.47 5.88 7.35 0.88 0 t>9 n e  i rzem ieśln icy

Jednocześnie zwracamy uwagę na zaliczanie do 
odpowiednich grup robotników i robotnic, będących  
pa utrzymaniu u pracodawcy. Zaliczanie to odbywać 
się winno na podstawie rzeczyw istego dochodu dzien
nego, Stosownie do okólnika Okręgowego Urzędu 
Ubezpieczeń nr. 97/24 z dnia 27 września 1924 r. 
wartość utrzymania dziennego robotnika wzgl, robot
nicy wynosi 75 groszy, co obowiązuj0 w szystkie Kasy

Chorych. Na ogólnv dnnhód roboin. sk łada się w ar
tość u trzym ania plus zasługi,

W ,d z ia ł IV. Rolny.
Komunikat nr. 19,

W sprawie kontraktów i książeczek służbowych,
Niniejszem  donosim y pow tórn ie członkom  na

szym, iż now y nakład k on trak tów  taryfow ych dla sta 
łych robotników  rolnych, jak i dla robotn ików  sezo 
nowych na rok służbow y 192b-27 , o raz  książeczek  

k służbow ych do zapisyw alna i w ydaw ania ordynarji 
i w ypłacanych  zasług w yszedł z druku i oddajem y ta 
kow e za gotów kę w biurze naszem , resp. wysyłam y 
na życzenie za zaliczeniem  pocztow em .

Zjednoczenie Producentów Rolnych 
Komisja Pracy,

: * g » r r--ł^ ry T v r e .~ :,-»r,i.:~rrr.LL; W i i M i T i l i

Ze światowego rynku zbożowego
TYGODNIOWE

zestaw ienie oi jenlacyjnych cen zboża w kragi 
i zagranica 

za 10 0  kg. w przeliczeniu  na złote, 
po przeciętnym  kursie  dnia.

Data 1. 2. 2. 2. 3. 2. 4. 2. 5. 2. G. 2.

Ź jto
W arszaw a 20,00 — 2 ( y o 20,25 22,25 20,00
Poznań 26,50 — 20,00 — 20,00 19,25
Berlin — — 26,50 26,20 25,80 25,80
Chicago — — 30,15 - 30,( 0 29,10
Hamhui g — — — — — —
Kopenhaga 25,70 — 28,40 28,50 8.40 28,40

Pszenica
W ai szass a 37,00 — 3-1,CO — — 34,50
Poznań 33 00 — 33,00 — 38,00 33,00
Berlin 42,45 — -12,85 42,85 42,86 43,00
tihicago — — 49,00 49,30 51,50 50,45
H am burg 51.15 — 52,00 52,75 52,-15 52,35
K openhaga 4 ',)5 — 40,10 D.1IJ 40.10 ’40,10

■lĘezmień
W ai szaw a 21,50 _ 22,00 — _ 22.50
Poznan 22,'A) _ 22,00 — 22,00 22,00
B erlin 31,00 — 32,00 32,00 32,00 32,00
Chicago _ — 23,90 24,50 24,40 34,30
H am burg 25,80 — 25,80 25 90 25.80 25,80
K openhaga 3 B $ '32,45 3'2.35 32,8" •32.(0

Owies
W arszaw a 22,00 — 22,00 23,50 22,25 22,50
Poznań 20,00 — 20,00 — 20,00 19 75
B erlin <8 10 — 28,25 28.10 28,10 28,15
Chicago - — 21,40 21,50 21,50 21,50
H am burg - — — — — —
K openhaga 311.65 30.10 31,65 3 0,65 30 (15

Ceny orjentacyjne wełny  
(W edług W ydz. Handl. Z. P. R. Za 100 kg. w zł.)
I. gatunek c i e n k a ...........280.01)—320.00
U.1 gatunek krzyżowana . . . .  200,00—280,00
tli. gatunek gruba angielsua , . . 230,00—260,00

Ceny jaj
Za mendel ........................................................3,00—
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Ceny mleka i masła detal iczne
Masło wiejskie ....................................
Masło d ese io w e....................................
Mleko . . . .

‘Y n d e n c ja  m o c n ie js z a .

4,80— 5,20 
—5,60 
—0,30

Ceny orjentacyjne płatków ziemniac ych
(według Wydz. Przem Ziemn. przy Z. P. R.)

Za 100 kg. stacja gr.......................................... 14,00___
T e n d e n c ja  s ła b a .

Ceny orjentacyjne masła w hurcie
Masło pi ima za 1 kg. ]. gat........................  4,80—5,00 zl

11 gat........................  — zl
Tenendcja mocmejsza.

TARGOW ICA M IEJSKA .
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowań Cen
P o if t a ń ,  dnia 3. 2. 1926 roku.

S p ęd zo n o  783 szt. bydła, .730 szt. Świn, 335 szt. cieląt 
438 szt. owiec, — szt. kóz, — szt. prosiąt. Razem 3286

zwierząt.
Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

Ceny loco targowica Poznań łącznie z kosztami
bardlow em i.
I. BYDŁO: (pełnowartościowe)

A. Woły:
a) pełnomięsne wytuczone woiy, najwyższej 

wartości rzeźnej niezaprzęgane 100 —
b) petnomięsne wyluczonc woły od lat 4 do 7 92 —
c) młode mięsne, nie wytuczone i starsze 

wytuczone
d) miernie odżywiane młode, dobrze 

odżyw ane starsze
B Stadniki:

a) pełnom.ęsne, wyrosłe, najwyższej wartośei 
rzeznej

b) pełnomięsne młodsze
c) miernie odżywione młodsze i dobrze od

żywione starsze
C. Jałówki i krowy:

al pelnomięsne wytuczone jałówki najwyż
szej wartości rzeźnej

b) pełnomięsne wytuczone krowy, najwyż
szej wartości rzeźnej do lat 7

c) starsze wytuczone krowy i mniej dobre 
młodsze krowy i jałówki

d) miernie odżywione krowy i jałówki
e) uclm odżywiane krowy i jałówki 

Licho odżywiana młódź (żarłoki)
ił  CIELĘTA: (najlepsze tuczone

80 — 

66 —

92
82

6 6 - 6 8

90—

80 — 
64—66 
50 —

al najprzedniejszego opasu (Doppellendry) —
b) najprzedniejsze^ciclęta tuczone 100 —
e) średnio tuczone cielęta i najprzedniejsze

ssaki 90 —
d) mniej tuczone cielęta i dobre ssaki 80—
e) liche ssaki 70 —

III. OWCE:
A. Opasy chlewne i młodsze skopy tuczne

a) jagnięta tuczone i inłodsz1 skopy tuczne 76 — 80
b) starszi skopy tuczne, liche jagnięta tucz

ne i dobrze odżywione młode owce 68 — 70
c) miernie odżywione skopy i owce 58—60

B. Opasy polne: (z Dastwisk)

IV. ŚWINIE:
a) tuczone ponad 150 kg. żywej wagi —
b) pełnomięsne od 120- 150 kg. żywej wagi 150 —
cj pełnomięsne od 100—120 kg. żywej wagi 144 — 146
d) pełnomięsne od 80—100 kg. żywej wagi 140 —
e) mięsne świnie ponad 80 kg. 132—136
f) maciory i późne kastraty 110 — 140

iS n n lG fiie łd ii Płodów Rolnych w Puinnn u
W arunek : handel hurt . fr. st. załad. ładunki
wagon, dostawa zaraz za 100 kg. w złotych:

G atunek 10. 2. 26.

Zyto 18,25 -  20,25
P szen ica 32,00 -  34,00

Ję cz m ie i b row 21,00 -  23.00
Jecz 19,00 -  20,00

O wies 19,52 -  20,25
Mąką łv*n. 70°/o z Work- 31,25 -  32,25
Mąka Zytn 65°/o z work. 32.75 -  33.75
Maka oszen. 650/o z work. 52.00 -  55.00

Ospa żytnia 13,25 -  14,25
Osp pszenna 15.00 -  16.00

Z iem niaki arialne —
Z iem niaki fabr. —

G roch  polny 28,00 -  29,00
Groch iad. Vict 35,00 -  39,00

S eradela 21,00 -  24,00
P eluszka —

Koniczyna żółta 50,00 -  55,00
Koniczyna czerw . 165,00-210,00
K oniczyna szw ed 175,U0 195,00
K oniczyna biała 185,00 - 245,00

T a ta rk a _
Rzepak n. -

S łom a ży tn ia  luźna 1,80 ~ 2,00
pras 2,85 -  3,05

Słom a pszen.luźna —
p ra s o w —

Siano luźne 6,35 -  7,15
„ prasow . 8,60 -  9,40

Lubin niebieski 13.0 J -  15.0d
16.00 -  18,0°żółty

Wyka

Ruch cen na tar^u w Poznaniu
Dntiln 10 .-’2 : -26 r. ndńpłaioir Saijńfeywsiki.m 

za 1 kg slo-miuty 2 60 :/l, w tcprziow:rrj 2—2-40 zl, wołowi
ny 1,60—2.20 izt, rk ję d rn  1-50—1.80 zl, ̂ skopowiiny 110 
do 1.80 zl, śniifilicu 1 zł- 1 kg ilwiiiiiogu 0-80—1 zl 1 1- mleka 
J>cki. 28 gr, 1 .gęś 9—48 'Ą- kaiffikę 4—7 *1, kftćę 3—Sszli 
.paułę gołębi 1,80—-2.20 zl, Indyka 7—14'lzl', 1 ikg katopTa 
4 -1 ,6 0  A , lina- 3, do 3,80 izĘwy-ogoifóaHAO—5.,ztf, SaŁidnięza 
•.00—4 00 «Ę1.iśćScz.mpiaika' 2.60 do 3.20 zJ, karasi 3-20 źl, 

okonki m m m k  leszcza 1,60—3 zł, bMyjcb #$]> 0-60 
da 1 zl, 'zieloinyjch śledzi 1.60—1.80 zil 1 glówdcg kapusty 
wdoiskCej 15—20 gr, 1 główko Ilia,pusty (białej 25 <gi';, 1 
główkę kaljjritsiijf icizeirw. 20 gir., 1 .kg’ •^bdc.Un 'ź$5artógd 70 
-giid5z'^,{aisroiiK70 'giidazy, izteńmiiiakówi- 10  git, oinzechów 
włosloildh 3—3,4dpżł, jabłek 50 —80 gir, jabłek wybordp' 
wpcli 0,80—1 zl.



O B W I E S Z C Z E N I E
Prezesa Głównego Urzędu Likwidacyjnego w przed* 
m iocie przeznaczenia do zbycia osad re towyen

Celem zastosowań a ustawy z dnia 28 lipca 1922 r. 
(Dz. Ust. R. P \r .  67, pozycja 602) w myśl par. 1 i 2 roz
porządzenia Prezesa Głównego Urz. Likwidacyjnego z 
dnia 1 grudnia 1922 r. (Dz. Ust. R. P. Nr: 112, pozycja 
1025) przezraflza się do sprzedaży niżej wyszczególnione 
ohjekty likwidacyjne:

O b j a ś n i e n i e .  Skróty znaczą: t—tom, k—karta, 
ob. —obszar, po w.—powiat wh—dotychczasowy właści
ciel,- a ostatnia suma znaczy przypuszczalna cena sza
cunkowa)

1) Buk Góralski, tom I. karta 18. powiat Brodnica, 
obsz. 22,27,40 ha. wdąśc. Edward Schulz i Emma Kickel, 
zam. Schulz, '•cena 8.900 «

2) Plowęż. karta 38, pow. Brodnica. 9,00 32 ha, wd E r
nest W assm und-i żona jego Karolina z d Breetz, cena 
3600 zl.

3) D ubH no, t. IV, karla 53J pow. Chełmno, 2,01-78 ha, 
wł. Otton i Klara Ohm, c. 1.000 zł-

4) Głażewo, t. I, k, 5 pow. Chejtffto, 5,96,48 ha, wl- 
Minna Jąęger z d. Schulz, cena 2.400 zt.

5) Głażewo, t. II, k. 12, pow. Chełmno, 23.33-98 ha, 
wł Filip Schmidt i żona Anija z d. Siekier, eona 9 350 zl.

6) Kolnowo, t. II. k. 45, pow7- Chelmu(^8.94.J7 ha, v l. 
Albert Feige i żona Anna z d. Pfuetzner. 3.600 zl.

7) Moszczenica t. III, k- 47 i 56- pow7, Chojnice, 25.79 68 
ha> wl. Wilhelm Foede i żona Luiza z d, Gnst, 10 300 zł.

8) Brodowo, t- III k. 95, pow. Działdowo, 968-88 ha, 
wł- Jan  Gronkowskj i żon) Mar ja z d Weń d a  w-sta . 
3.600 zl'.

9) Gralewo, t. I, }?. 28, pow. Działdowo, 13,84.00 ha, 
wl. Emil Kaletka i żona W ilhelmina z d. Furm an1??:, 
5.500 zł.

10) T uczkL t. 1, kj 24, pow. Działdowo, 21.44-59 La- 
wl. Jai.ób Pennef, 8.600 zł.

11) Jeleń Król., t. V, k. 104. pow. Gniew, 8211.19 ha, 
wij Emil Wiebe. 30.000 zl.

12) Pieniążkowo t. III, k -68, pow. Giiietćy0.22 80 ha, 
wl. Helena Zicp z cl. Fanier, 500 zl

13) Jaikóbkown, karta  21. pow7. Grudziądz, 17 52.18 ha, 
;'wł. Oskar Boa\s||i i żona Joanna z d. Behrendt. 7.000 zl.

14) Krzyw-ka, k 50 i f. II, k. 12 , pow7. Grudziądz, 19.4S 91 
ha, Adolf Idein, 8.000 zł.

15) Lknowo, t. I i II, k. 17 i 47, pow7. Grudziądz, 
40.21.05, wł. Otton Luchl, 16.000 zł.

16) Nowawieś, t. VI, k. 148 i 191, pow. Grudziądz, 
1,06,18 ha, w7ł. Henryk Gccinke i żona Amanda z ci Wie- 
se, 500 zł.

17) Partociny, ii V, k. 103, pow. Grudziądiz, 17.72,68 
ha, wd. Adolf Jabs i żona Ernestyna z d. Weiss, 7.100 zl.

18) Plemięta, t. II. k. 46, pow. Grudziądz, 1.3020 ha, 
wd. Berła Klause z d Magnus, 1.000 zl.

19) Plesewo, t. III, k. 41, pow. Grudziądz, 20,92.86 ha, 
wł Edward Dudek i żona Ewa z d. Prellwilz, 8-400 zł.

20) świedie-wieś, t. III, k. 71, pow Grudziądz, 7,96.20

ha, wł. Karci Muelłer f-  żona Helenia z 'd. Wendtland-
3.000 zł. ! ! i i * i

21) Sierakowice, t. VI, i ,  131, pow. Kartuzy, 0,5454 ha,
wd Maks Koch, 300 zł.

22) Arnikowy, t 1, k. 6, pow7. Kościerzyna, 20,58,26 ha, 
wł. Otton Brauer, 8.200 zł.

23) Bożepole K ról, t. IV, k. 50, pow. Kościerzyna, 
1,4347 ha, wd. Jan  i Augusta Gallandt, 600 zł.

24) Bożepole Król., t. V, k. 63, pow. Kościerzyna, 
21,2310 ha, wł. Robert Berg, 8 500 zł.
•' 25) Bukowiec Stary, k. 39, pow. Kościerzyna, 39,57,87 
ha; wd Remhołd Pirclr, 15.800 zł.

26) Jezierce, t. I, k. 13- pow. Kościerzyna, 17,55,00 ha,
wd. Louis Drews i żona Em m a z d. Ebeling, 7.000 zl.

27) Skarszewy wyb., t. XVIII, k. 297, pow. Kościerzy
na, 0,18-60 ha, \vl. Rudolf PartykeUTOO zł.

Kobyle, t III, lc. 50 pow. Kościerzyna, 10,45,01 ha, 
wl. Fiiapcisz.k Ruhnke, 4.200 zł.

29) D< bid, t. 13/, k. 1 i t, IV, E. 95 i 96, pow7. Puck,
10-20-14 ba, wł, Rudolf Iranie, 4-000 zł
1. 30) Teldzino. t. IV, k, 81, pow. Puck, 21,25-80 ba, wd.
haroLGrolh i żona Joanna z domu JćSehkey 8.500 z].

31) Sumin, k. 28, powT. Starogard, 2,14,97 ha wł. spadk. 
Adojf^Lietzau, 850 zk
jĘ'32) Biechówko k. 20, pow. Świeeie, 12,54,13 ha; wl. 
'Vilhelm i F :,ipiina Preuss, 5000 zł.

31PBramka k. 8, pow. Świcoi|,-15,43,32 hiy wd. *padk. 
Gustawa Albert, 6.200 zł.

34) Bramka, t. IV, k. 33, pow. Świecić, 12,69.02 ba, wd. 
Gustaw Moellcr, 5000 zł.

35-)'.1 Dolsk, k. 39, pow. 'Świeeie, 3.14,60 ha, w 1.l/ltryd-e- 
ryk Pietzke-r, Andrzej SzczaaM fafi. i Zofja Kospath, 
1000 złotych.

36) Lowin, t. II, k. 25, pow. Śwbede. 11,98.09 ha, wl. 
Gustaw7'Erdniann 4.800 zl.

37) Lowin, k. .155 i\58, pow, Świeeie, 25yji,52 ha, wl. 
August Nietz, 10,200 zl.

38) D alw ir, k 2$) pow7 Tczew7, 14,59,52 Im, wd Minna 
Rodenbergy 5.800 zl.

39) DalWin,, t. III, k. 31, pow-. Tczew, 15,39,62 ha wl 
Henryk Audcrl 6.000 zł.

40) Dal win, t. V, lt. g3. pow. Tczew, 1,16.66 ha, w l 
Adolf Timni, 500 zl.

41) Malżewo, l. II. k 22, pow7 Tczew 12.34,52 hąpwl 
Henryk Deppiiig, 4800 zl.
^.42) Tczew-Czyżykowo. I. XI. k. 189, l. 72. k. 100, t. 74- 
8  pow. T-cąotw, 0,21 -0(1 ha; wl Emma Bendic.k z d- 
Kiebis. 500 zł.

43) Turza, l. I, k. .5-, pow. Tczew, 18,79,96 ha wl. Au-
g u s t Schnie,k i żona Luiza .żfd. Gillerl. 7.200 zł.

44) Turza, l. I, k 17, pow. Tczew7, IKl.jjEi lia. wl Fry
deryk i Auua Hcinriehs- 600 zl.

45) Dziemiony, t. V, k. 41, pow. Toruń, 1-87,34 ha, 
wł. Hermann Neumann. 800 zl.

46) Łążynek, t. II, k. 21, pow7. Toruń- 14,17.58 ba. wł. 
Gustaw Brandt, 5.600 zl.

4 7) Łubianka, t III, k. 16, powiat Toruń, 17 02,00 ha, 
w ’,. Adolf Iiuehne, 6.000 zł



75) Kalędek, k 23, pow Czarnków , 0,87.93 ha, 
te1 B ernard Koepp ' żona Hilda z d, Kuske, 500 zł.

76) Rusko. t. XI, k 390- .91 i t. XII, k. 395. pow 
f  arnków  7,92,20 ha, wł. A lbert M aas, 4.800 zł.

77) Sarbia, t. IV, k. 195, pow, Czarnków, 25 43,43 
i r  wł O tton G auer i żona Frieda z d, Kopplin, 15.000 
źb-tych.

48) Łubianka, t. III k. 18, pow. loruń, 15,14,0u ba, 
wl. Ryszard Gantzkow 8,000 zl

49) Papowo Toruńskie, k 91, pow  Toruń, 9,02,13 ha, 
wł. Olton Zieehmaim i żoną Helena z cl Weiss, 3.60C zl

50) Świerczynyyt. 1, k 9, pow. Toruń, 24 43,50 ha, w 1. 
Ju ljusz Koeli i żona Joanna- z domu Sdiroeler. 9,S00 zl.

51) Iwiec, t II k 15/20, t .B J k  k. 141, ł X, k. 224, 
pow Tuchola, 341,90,74 ha, wl\ Samuel Neumann, 5200 zl.

52) Mala Klonm, k. 47, pow Tuchola. 13,61,55 ha, wl. 
Rudolf Kennenberg i żo^a Fnnna z d. Winarskaż5<)00 zł

53) Piaslo-czyn, t. VII. k 156, pow. Tuchola^6,86,06 ha, 
wł Andrzej Lamiński. 2.700 zl.

K4) Jarartow ice, k. 221, pow Wąbrzeźno, 1,38,20 ha, 
wl. spadk. Jana Bartek 600 zi.

55) Jasjlrzębie k. g^upow Bydgoszcz, 14,07,65 ba wl 
Henryk Trentelmacn, 8.400 zl.
; 56) Mirowic-e, t. II, k 25 i L HI, kl 45, pow Bydgoszcz, ’ 
1171-16 ha. \vh Gustaw Goeritz, 8/100  zł'.

575jjPraworn\;ś], l. I, k. 12, pow. Chodzież, 8,i9,l0 ha. 
wl. Karol Sachs. 4.900 zl

58) Szamoty, I. VI, k. 169 pow. Chodzież 0,25,75 ha. 
wl. Jul jus z RosenslratSli, 150 zl

59) smilowo. 1 II. k. 83, pow. Chodzież, 2.03,00 ha, 
wl. spa.dk Juljusża i Bara bary malz Noeske, 1.200 zl.

60) Ujście, t. I, k. 2 , po,\ Chodzież>^!5320 ha, wł. 
Henryk Bock, 1 200 zl.

01) Binlyżyn t. 1 . k. 27 i t 25. k; 1040. pow Czarnków, * 
8,27.34 ha, w.k spadk Wilhelma Zager,&900 z\

62) Cbelst, t IV, k. 162. pow. Czarnków, 6,48,96 
ha, wł. F ryderyk S ieberl, 2,500 ŻĆT

63) Czarnków, t XI, k 438, pow. Czarnków, 0,89,10 
hą) wł W ilhelmina Hucbener, 500 zł.

64) Czarnków, t 8 , k. 525 i t. 29, k, 1225 pow 
Czarnków, 17,87,37 ha, wł F ryderyk  Ulrich, IG.OUO 
złotych

65) Drawsko, t. a) 9, k 326 i t. b) 30, k. 756 pow. 
Czarnków, a) 3,17,85 ba, b) nie rodany, wł spadk, 
A braham a K leisnera, 2  500 złotych

6 6 ) Drawsko, k, 334 pow. Czarnków, 4,11,22 ha, 
wl. spadk hryderyka Pauli, 2  500 złotych,

67) Dzierzno W , k. 405, pow. Czarnkóys, l,lo 4 0 . 
wł,, Karol F u tte rknech t, 700 złotych.

681 K ałędek, t. I, k. 1 row . Czarnków, 0,27,21 ha, 
wl Maks H enke 1 żona Ida z d. Lieske, 170 zł

6(‘| K alędek, t. I, k, 2 , pow, Czarnków, 0,10,51 ha. 
wł. B erta Krenz z d. M anthey, 60 zł,

70) Kalędek, t. I, k 3, d o w . Czainków , 4,06,28 ha, 
wł. O tton Lieske 2.0 0 0  zł.

71) Kalędek, t. I, k 6 , pow. Czarnków  3,37,09 ha, 
wł. Emil Zick i żona A lbertyna, 2.000 zł,

72) K ałędek, t. I , k 9. pow Czarnków 0,17,93 ha. 
wł. Ewald M a’hwi£. 100  zł.

73) Kalędek, t. I, k 10, pow, Czarnków, 2,46,22 ha, 
wł. Fryderyk G anske, 1.500 zł., 0,43.26 ha, wł, Ry. 
izard Driesner, 250 zł.

78) W ałkowice, t. IV, k. 136, pow. Czarnków, 
1,33 60 na, wł. spadk. Ludwika °ontow , 800 zf.

7 9 ) Wieleń, t, IX, k. 362, pow Czarnków, 3,46,21 
ha, wł, Ryszard Szułz i z.ona Joanna z d. Iwitz, 2,000 
dotych

80) Wieleń, k, 378 i 381, pow. Czarnków, 1,15,70 
na, wł. Fritz Marten, 700 zł, ,

81) Wreleń, k. 412, pow. Czarnków, 6,20.27 ha, 
wł. spadk, Fryderyka i (dy Quast, 2.700 zł.

82) W ieleń, t. II, k. 20, pow. Czarnków, 1,22,30 ha 
wł. Gottlieb Pockrandt, 750 zł.

83) Wieleń, k .356, 402, pow. Czarnków, 2,15,50 
ha, wl Ernest Driesner, 1.000 zł,

S41 Wieleń, k. 11,431, powiat Czarnków, 0,30.40 
ha, wl Fryderyk Driesner, 200 zł.

85) Wieleń Wapmarnia, k, 268 689, pow Czarn
ków', 21,53,90 ha, wł. Paweł Koenig 12,000 zł

86) Wrzeszczyn, k. 26, powAt Czarnków, 14,90,70 
na, wł. Alwina Pfluijradt z d. Sicbert, 8.800 zł,

87) Osiniec t, III, k. 29, dow. G roźn o 11,12 09 ha. 
wł, spadk. W ilhelma Bausmann, 6.700 zł.

88) Skrzetuszewo, t. V, k 40, pow. Gniezno, t ,30,1A 
ha. wł. Wilhelm Konitzke, 1.000 zł.

89) Podzamcze, t XVI, k 544 pow. Kępno, 1,9ó,H 
ha. wł. spadk Andrzeja Klischka, 1.200 zł.

911) W ielka Kozia, k. 71, d o w  Kępno. 3,22,50 ha, 
wl. r^adk. Alberta Lichv. 1.300 zł.

91) Lipowiec, t II. 31, pow, Koźmin, 12,03,95 h* 
wł. Gustaw Zink. 6.800 zł.

921 Sośniczyn. k. 58. pow Krotoszyn, 17,59,84 ba- 
wł. Wdhelm Kroemer, 10,500 zł.

93) Belęcin Nowy. t. I, k, 14. pcw, Leszno, 6.65,88 
ha. wl Karol W andclt, 3.950 zł.

941 Gronowo h 33 a, pm# Leszno, 0,42,60 ha. w 
spadk. Godfrieda Gaertig, 300 zt.

95) Jabłonno k. 408 409, pow. Leszno, L02.27 ha 
wł. Hermann W eber 600 zł.

96) Lasosice, t. III, k. 64, pow. I.eszno' 24,62 52 ha 
Gustaw Sundermeier i żona Marta, z d Twelsieck  
14 000 zł

97) Przybin, t. I, k. 2, pow. Leszne, 2,97,40 ha. wł. 
Franciszek Nickisch. 1 800 zł.

98) Zaborowo, k. 347, pow Leszno, 0,2821 ha. wł 
spadk Alberta Schulz, 200 z).

99) Głażewo t. I, k. 7, oow. MiaJz-uchód, 23 46 14 
ha wl. Anna W eiss z d MUhke. 13 000 zł.

100) Radusz, k. 107 pow. Międzychód. 1.02.05 ha, wł 
Maks Kusllner i żona MaiJa z d- Krueger, 1 500 zk

101) Świe/lioorn. 1. II, k 58. 104 pow. Międzychód 
26,17,50 lin, Hieronim i W anda Mu-eller, 15.700 zl

102) Clażcwo, l. III, k 49 i t. IV, k 94, 25,65,40 ha, 
wł. Waldemar Slueizherhcr, l!5:300 zl.

103) Wielowieś;.). 20, k. 632, l. 20 k- 634, 1. 20. k. 638- 
t. 22, k. 703, l. 27 k. 846 '̂t. 28: k. 840, poro Międ/.ycliód 
Ô 7-v20 ha, wl spadk. OUo-na Bossę, 300 A

104) Krz-ckalowo, l. IV, k. 62, pow, Mogilno, 21,51,0? 
hą, wl. Jakób Reidcnbach i żona Luiza z d Dann, 
13 000 zt

105). Krzckalowo, l. IV, k 64, pow. Mogilno, 16 56,2(1 
ha, wl. Józef Proske, 10.000 zl,

106) Krzekntewo. I. IV, k. 66 pow. Mogilno, 13,22,94 
ha, wl. Karol S-cheurer. 7.900 zl.



107) Blaki lc...5, pow. Nowy Tomyśl, 3,88,58 ,im, wl. Ka
rol Eićhbergjti żona Anna, 2.350 zl.

108) Glinno, t. IV, k.-353, pow. Nowy Tomyśl,, 095,39 
ha, wl Henryk Knoll i żona W ilhelm ina z cl: Gi?%h 
900 złotych.

100) Jastrzębsko Nowe, t. V, k 125, pow. Nowy To
myśl, G,43. t̂) H l  wl. Paweł Mueller. 3.000 zl.

110) Kozieła dci, k. -11, pow. Nowy Tomyśl, 0,72.20 ha  
wl Zol'ja .Neuinann, 500 s.l.

1 1 #  Salopy, k. -10, powiat Nowy'Tomyśl. 17,22-50 ha, 
wh Jan  Dicnegolt Tepper i żona Augusta 10.000 zl.

112) Siary Folwark, t. 28, k. 1092. pow. Nowy Tomyśl, 
513,30 ha, wl. Józef W elinami i żona Teofila z d. Grle- 
s-che, 6.000 zl.

113)! Siary Tomyśl, k. 17, pow- NuwyyjTomyśl, 003,81 
ha. w!. M arianna S-ehncider z d. Marczewska., 200 zł.

114) Szklarka Trze i elslcaj, t 1 k. 5, pow. Nowy To 
myśl, 8-17,60 ba. wk Ęrne,s<L Sdueller i żona Em ilja z a 
Miiei ke. 4 900 zł.

115) Trzmiel, t. 14, k. 573 1 t. 29, k. 1119, pow. Nowąf 
Tomyśl, 1,72,70 ha, wl- Fryderyk, Anna i Ida Klaehi; 
700 zlolyeh.

110) Trzciel, k. 956, 1104 1 1105, pow. Nowy Tomyśl,
5,94.31 ha. wl. Adolf Jahnke i żona Emma z d, Hauffe,
3.000 zł.

117).,Trzciel, !. 22, k. 917, pow. Nowy Tomyśl, 0,08,90 
ba, wl. Gustaw Rabennu i żona Marja z d. Klose. 400 zł.

118) Trzciel, l. 31, k. .1182, pów. NowyjTomyśl, 1,55..S3 
ba, w .  spadk. W ilhelma Weber, 1.000 zł.

119) T r& o l wybud., 1. 31, lc. 118(», pow. Nowy Tomyśl. 
1,47,67 ba, wł Jan  Ros&ek. 900 zl

1y0) Zakrzewko. I III, k. 62, pow. N-owy Tom:)iśl 
3-04 08 ha, wl. Robert Mathes i spadk.,M arji Malhes, 
1 800 złotych

121) Boguniewo, 1 . I, k. 18, pow. Oborniki, 20,11,08 ha. 
wid August M iddm g,'12.300 7.1 .

122) .Tędrzejewo k. 41, pow- Oborniki, 1042,80 ha, wl 
Allier! Boehm i żona Emma z d. S u lm n a n n ,64)00 zl.

12.)) .Tędizejcwo. t. II, lc. 45, pow. Oborniki, 01,36,63 
ha,i wl Wilhelm Ma.rlenglj7.0(>0 zl

124) Komoi-z-cwo t. II, k. 53, pow. Oborniki, 15,36-70 
ba, wl. Karol Koehn, 9,400 zl.

125) Komorzewo t. III. k  59, pow. Oborniki, 14,59,73 
ha wl. Eliasz Moeneh, 11.000 zł.

126) Koinorzcwo, ,| III, k .07, pow Oborniki, 14.55,37 
Ta, wl- Jan  W urster i żona jego Marja. 8.700 złotych.

1 2 7) Bogdaj. pow7. Odolanów, 3,00,00 ba, wł Reinhold 
śJenseliorek, 1.500 zł.

"® ) Bogdaj, k. 1, pow. Odolanow, 1,02,20 ha, wl. Fry
deryk Schmidt, 600 zł.

1 2 #  Bogdaj, k 44 i 237, pow. Odolanów, 2,01,99 ha, 
wd. .Tan Gross, 1.000 zł.

130) Bogdaj k. 104, pow. Odolanów, 11,26,15 ha, wł- 
Fryderyk i Fryderyka Reiche, Luiza Langner, Gertru
da Piltz i Mai la Benisch, 6,000 zł.

131) Boników, k. 230, pow. Odolanów, 1,02,09 ha()w’Ł 
Michał Skowronek, 606 zł.

132) Brzeziny, k. 35, pow. Odolanow, 0,30,00 ha, wŁ

spadk. Franciszka Jagusch, 200 zł.
133) Czarnylas, k. 422, pow. Odolanów, 1,39,89 h'a, wł. 

Ernest Brittscho-ck. 800 zł.
134) Czanrylas, t XII, lc. 448. poAV. Odolanów, 1,39,00 

ha, wl. Karol Bell, 1 000 zł.
135) Chojnilci, k. 86, 1 282, pow. Odolanów)'0,27.47 ha, 

wl. Marja Wendc, 300 zł.
136) Dobrzeć1 k. 38. pow. Odolanowy 2,83.00 h .1 wl 

Golllieb Kotzći-k#il.200 zł.
130*(Dobrzeć, t. I, k. 7. pow. Odolanowa 0,18,00 ba. wl. 

Robert Ksjide, 100 z!.
138) Dobrzeć pow7. Odolanów, 88,00,00 ha, wl. Henryk 

Reichenliach, 50.000 zł.
139) Granów i oc, kS 281 i 306, pow. Odolanów, 2 68,5$ 

na, wl Katarzyna Kramnrerk. 1 500 zi,
140) Pawłów, lc. 252, pow. Odolanów, 1,29,70 ha: wl. 

Kami Hunke z żoną Marja z d- Teioherl. 700 zl.
14 l)L Prz.ybyslawice, l. T, k. 17, pow. Odolanów, 11 i3,78 

ha. wl. Herm ann Timmermnnn i :śbna W ilhelmina z d. 
Stegmnnn, 6.700 zl

142) Sielmdce, k. 14 i 9, pow Odolanów, 2.70.20 b a 
wi. Robert Weiss, 1 OOlPzł.

1-13) Sośnie, k- 88, pow. Odolanów 0.75,80 ha, wd Ma
teusz Hallek. 450 zl.

144) Slarza, t. III, lc. 42, pow. Odolanów7, 0,49.80 ha, 
wd W incenty i T\r\ tyna Binelcd&OO zł.

145) Slarza l. ITT. lc 38, pow. Odolanów7, 5,18,60 ha, 
wł. Karol Harlak, 2.500 zł.

146) Slarza, t. III, lc. 39, pow. Odolanów, 2.69,01 ha 
Wd. Marja Slreubel z d. Bi.iek 1.400 zl.

147) Slarza. 1 . III, lc, 43, pow. Odolanów 0,48,50 ha, 
wł. Krystyna Schwarz z d. Dugos 300 zl.

148) Slarza. 1 . III- lc. 41, pow- Odolanów. 0.48Ó0 ha. 
wd. Freycleryk Stein i żona Anna z d. Schadly. 2 0t)0 zł-

149) Kuźnica Kącka, t, III. lc 88, pow7. Odolanów, 
1,04.10 ha. wł. A ugudyn Sawalzky, 650 zł.

150) Szdclarka Przygodzieclca, pow7- Odolanów7. 1-81,71 
ha. w l.'M arja Guhra? obecnie z a m .  Piutzinska, 1.000 zł

151) Szlclailca, lc. 82, pow Odolanów7. 3,20,69 ha svt 
.Tóz.ef Gabri.seh i żona Rozyna. 1 090 zl.

152) ITcieehów, t- XXV C, k. 107. pow. Odolanów- 
1,35-60 ha. wł. Augustyn Slca-rnpkn,'700 zl.

163)] Niwki Książęce, t. I, lc. 48, pow. Ostrzeszów, 
2 25 50 lin, wd. Karol Bunk, 1.200 zt

15-1) Rybm, t. I, k. 33. pow Ostrzeszów 0,48.69 ha 
wl. Karolina Lepka 300 zl.

155)jMaeewo. Ic. 8 , pow. Pleszew, 31,86,48 ha, wjć*.Hen
ryk Voss i Elżbieta Gruelzer. 15 tysięcy złotych.

156) Sarbinowo, 1 II, lc. 30. pow Poznań, 16,00,ł&jha 
wł. spadk. Fróyderyka Pruessner. 9.600 zl.

157) Sarbinowo, t. 11, lc. 37., pow Poznań, 20,18,80 ha 
wd Fryderyk Maver. 12.000 zł

158) Biahlcal, lc. 36, pow. Rawicz. 0,03,10 lia: wd Ka 
roi Gottcrk- 500 zl

159) Gołaszyn, t- II, k. 85- pow Rawicz, 0,00,90 ba 
y/ł. Otton. Wailasch 200 zł.

150) Gołaśżjsn. lc. 205, pow. Rawicz, 0,'25-,5'6; ha, wl 
spadk Em ilia KalhąaGOO zl.

161) Hallerowo, k 7, pow. Rawdczj 2,02,11 ha wl



spadk. Jan a  Regner, 1.200 z|j
162) Jeziora, k. 121, pow- Rawicz, 1.06,70 ha, wł. Au- 

gusi Plunike. 600 zł.
163) Jeziora,, t. XXV C, k. 107, pow. Rawicz, 1,35,60 

hafc wł. spadk. Andrzeja Malizan, 800 zl
164) Jeziwia, k. 60, pow Rawicz, l,p?,20 ba, wł. Wil

helm ina Dr-eilich, 900 zł.
165) Jeziora, l. XXV 13, k. 66, pow. Rawicz, 1,11,30 ha, 

wł. W ilhelm Sehoeppke 600 zł.
166) Janowo, k, 82 i .55, pow. Rawicz, 2,49,10 ha, wl 

P.aala Scbwarlz, 800 zł.
167) Janowo, t. I, k. 27, pow. Rawicz', 1,37,90 In. wl. 

V/iIhelm W ersig i żona .Paulina z d .  Schwarz. 800 z l  . 
&j.68) Miejska Górka, k. 254, 50Mpow. Rawpcs| 0,70,70 
ha, w l. Ernest Laskę, Jan  Karol Laskę i żona jego Kry
styna, 300 zł.

169) Nadssiaweni, k. 42, pow- Rawicz, 0,12.50 ha. w l 
Jfelnuann Gubarscbc i żona Marla z d. He-iiii j.iSOyzłr

170) Sobialkowo, k. 30, powr Rawicz, 2,32,76 ha, wl 
Reinhold Schadiscal, 1,400 zł.

171) Szkaradowo, t. XXIII, k. 171,160, pow. Rayyjtózp 
•5,51-00 ha, wir W ilhelm Bo.s-sogśj 3.000 zł.

172) Szkaradowio, kWllS, 267 i 365, Janowo k. 29, Je- 
siora 57 i 81, pow Rawicz, 16,06,00 ha, wl. Wilhelm 
Mertner, 9-000 zł.

1.73) Skaradowo, k. 163, 351, powT. Rawicz, 313.1(1 
aa . wł. Herm am i Meriner, 1.800 z l

174) Sierakowo, k. 184. pow. Rawicz, 1,19,50 h a l wi 
Herm ann Wende, 600 zł.

175) Masło wo, k. 31 i 66, Rawicz pole k. 299, rw. Ra1 
vricz, 1,48,06 ba, w l  Robert Noetzig i żona L^jza z & 
,‘Kochloeffel, 800 zł.

176) Szkaradowo, k. 151, 378, 36, pow. Rawicz, 5,72,30 
ha, wl. Gustaw Schwarz, 3.000 zł.

(P7/), ■Szkaradowo, t. 23 C, k. 389, t. 25 B k. 54, pow- 
Rawicz, 4.22,70 ha, w l W dhelm  Sćltrutlke, 2  000 z l

178) Skaradowo, t. 23 B, k. 124, 244,. pow Rawicz, 
3,50,80 ha, wł. Gottlieb Riedel-Laske, 2.000 zł.

179) śląskowiec, k. 66, pow. Rawfeżjl6,06,78 ha, wł. 
Fryderyk Kusch i żona Ernestyna z d. Otto, 3,600 zł.

180) Masiowo, k. 29, pow. Rawicz, 1,19,70 ha. wł. An
na Seirlel, z d. Friedrich, 600 M

181) i Szkaradowo. t. XXIII F, k. 279, pow. I I 1 wieź,
1,37,60' ha, wł. spadk. Adolfa Lachm ann, 700 z l

lS3j| Szkaradowo, t. XXIII G, k. 304, pow. Rawicz,
^,52,40 ha. wł. Emil Bereiler, 1.500 zł.

183Ę Jasionna, t. III, k. 80, pow. Szamotuły-; 13,32,52, 
ha, wl. Inga Notnagel z d. Kold, 8.100 zł

184) Jabłowo, t  II, k. 29, pow. Szubin, 32,91,43 Ha, 
wł. E nch  Hempel, 19.600 zł.

185)) Jaldowo, t  III, k. 55, pow. Szubin^. 56,17,83 Ha, 
wł. Karol Schmidt, 33.700 zł.

186) Łankowiee,f t. II, k. 19 pow. Szubin, 19,09,32 ha, 
wł. Hermann Westerlcamp, 11,400 zł.

187) Lanko wice, i. II, k. 22, pow. Szubin, 13,57,33 Ha, 
wł. W ilhelm Jalinke, 8.100 zł.

188) Lanko wice, t. II, k, 24, pow. Szubin, 24,96,31 Ha, 
wł. Albert Ebert, 15.000 zł.

189) K o tn s^ J^ n ij k- 1.26, gow- Snńgiel, 0,24,35 ha. w l

Ernest i Anna Kulin, 500 41. ,
190) Gowarzewo, t. I, k. 31, pow. środa, 17,07,93 Ha, 

wł. W ilhelm i Min na BuchboUzj 10.200 zł.
191) Brzeźno stare, t. III, k. 51, pow. Wągrowiec,

14.46,31 ha, wł. Fryderyk Gueltel, 8-700 zł.
192) Gólka, t. II, k. 8 , pow. Wągrowiec,- 16,58,95 ha, 

wł. Paweł Schnelle i żona Katarzyna ż d. Bach. 10 000 zl.
193) Golaszewo, t. I k. now. Wągrówiec, 119,0S,29‘ha, 

wł. Ryszard Jaeckel, 71-500 zł.
194) Grabowo, t. I, k. 22, pow. Wągrówiec, 12,65,76 ha, 

wl. August Piepenburg, 7.500 zł.
195V Łopiennicd1, it. II, k. 44, pow. Wągrówiec, 20.28,72 

ha, wł. Fryderyk Tauscher, 12.000 zł.
196) Morakuwo, k. 69, pow. Wągrówiec, 9,12,43 ha, 

wł. Ludwik Meyer, 5.500 zł.
197) Podlaski Wysokie, t] I, k. 4, pow. Wągrq.wl-3c;>f 

17,17.01 ha, wł. W ilhelm  Hobein. 10.000 zl.
198) Błońsko, t. IV, k- 143, pow. Wolsztyn, 006.o3 ha, 

wł. 'Florenly.na Burm ann, 200 zł.
199) Gnżdzin, t. I, k. 10. pow. Wolsztyn, 0,07 93" lin, 

wł. Ktjrol W erner. 500 zł
200) .Taromierz, t". V, k. 166, pow. Wolsztyn, 3846.73 

ha, wł. Fryderyk Galie i żona Anna z d. Kruegeię 18.000 
złotych.

201) Jaromierz, t. VI, k. 178, pow. Wolsztyn, 16,27,54 
ha, wł. Henryk Boeckling, 9.800 zł.

202) Kopanina, t. VIII, k. 424, pow- Wolsztyn, 1 14,00 
ha, yvł. Gottlieb Lange, 600 zł.

2Gft) Mocbyjik. 115 i 239, pow. Wolsztyn, 0,89,52 ha, 
wł. spadk. Andrzeja Faelir. 600 z l

204) Nowak Borujia, k. 154, pow. Wolsztyn, 0,31 47 ha, 
wł. spadk. W andy Johade, 200 zl.

205) Rataje, f. II, k5jj?88, pow. Wolsztyn, 0 60,30 ha, 
wł. Alwin Schneider i żona Otylia z d- Schulz 309 zł.

906) Stara Borują, 1 VII, k ra S S  pow WoLszlyn
0.08-85 ha, wł. Wilbehn''Maslick, 500 zl

207) Tucliorza Stara) k. 92, po\y. Wolsztyn. 3,43,99 ha 
wł. Wilhelm Stenschke 2.100 zł.

208) Bługowiec, t. II. k. 22. pow. Wyrzysk 19 50.01 
ha, wł. Otton Dahm.s i żona Emiljn, 11.700 zł.

209) Kijaszkowo, k. 6, pow- W y rzy sk , 10,04,46 ba, wl. 
Mikołaj Seip, 6.000 zl.

210) Kijaszkowo, k. 12, pow. Wyrzysk, 14,18,23 ha, w l 
Gustaw Borchardt, 8,p00 zł.

2 1 1 ) Kijaszkowo, t. 19, powe Wyrzy,sk£ 15,59,11 ha. 
wł. Henryk Scąhoenfeld, 9.300 zł.

212) Kijaszkowo, t, 24, pow Wyrzysk, 13,74,99 ha, wl 
W ilhelm Martini, 8.200 zł.

213) Wiktorowc, t. I, k 22, powe Wyrzysk, 13,52,43 ha, 
wł. spadk. Karola Horn, 8.10 0  zł.

214) Wiklorowo, t. I, k- 24, pow. Wyrzysk, 31,34,30 ha, 
wł. spadk. Jerzego Wicke, 19.100 zł. 41-ja

215) Wiklorowo, t. II, k. 53, pow, Wyrzysk, 14,86,11 
ha, wł. spadk. Augusta Scmidl. 8.800 zł.

216) Wiktcrowo, t  II, k- 56, pow. Wyrzysk, 0,99.14 ha, 
wł. spadk. Hermana Kiepert, 600 zł.

217) Wiktorowo, t. III, k. 64, pow. Wyrzysk, 15,00,00 
ha, wł. Jakób Reuter,. 9.000 zł.

218) W iktorowo, t. III, k. 65, pow. Wyrzysk, 15,94,30



Koniec części redakcyjne).
ha, wł. Wilhelm Riens, 9.600 zł

219) Wysoka Osada, k. 11. pow- Wyrzysk, 14,46,o0 ba, 
wl. Gottlieb Mathaei, 8.700 zł.

220) Wysoka Osada, k. 27, pow- Wyrzysk, 15,77,31 ha, 
wł, Karol Sperling- 9,500 zł.

221) Brzysk-orzystew, k. 17* pow. z.'nin. 3,07.28 ha wł. 
Ludwik Weltz. 1.800 zł.

222) Izclebno, l. II, §. 22, pow. Żnin, 7,55,23 ha, wł. 
Marla Zellmer z d. Kieperl, 4.200 zł.

223) łanowiec, wieś. t. III, k. 35, pow. Żnin, 19 04,01 
ha wł. Henryk i Anna Vogelsąng, 11.000 zł.

224) Laskowo, k. 19, pow Żnin, 16,95*22 ha, wL Hen
ryk Oberhacke i żona Mar ja! Karolina z. d. Slrahlmaim, 
10.200 zł. ___________________________________________

1 ) Dane co do wysokości szacunku nie mają cha
rakteru obowiązującego i służą tylko do or.jeailkpj i. osta
teczną cenę ifdali Komilel Likwidacyjny w Poznaniu 
na potlslawie utsbdowego osza-cowmnia rzeczoznawców.

2) Osoby ri-flekleującc na nabycie powyższych ob
iektów m ogą’składać1 podania w ciągu d a r  30. licząc od 
dnia ukazania Sb* niniejszego obwieszczenia w ,,Mom- 
lorze Polskim".

3) Podania kierować oraz zwracać Śię o informacje 
należy do Koiiiisarjału Głównego Ufeędu L ,kwd(laś,yj- 
nego \v Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego nr. 22.

4) W  podaniu należy dokładnie oznaczyć objekt, na 
klóry się reflektuje (podać nazwy miejscowości, lom, 
karleli powiał) i załączyć:

a) śwandeclwo fachowości rolnej;
h) zaświadczenie poważnych instytucji społecznych 

lub finansowych, że ubiegający się posiada odpowie-ćfini 
fundusz im kupno, albo oświńdc&enie w m i ej przy
sięgi co do-sianu m ajątkow egou rozporząd żalnych fun
duszów pelenta z dokladnetn oznaczeniem, kiedy i jak 
wielką sumą pieniężną będzie mógł dysponować;

c) dowód złożenia wadjuin w wysokości 10  proc 
przypuszczalnej sumy szacunkowej- które należy skła
dać w Kasie Skarbowej w golów-ce^ub w papierach wai 
tościowyeh- o pupilam ej pewności do dyspozycji Korni- 

^a-fjatu Głównego Urzędu Likwidacyjnego w Poznaniu;
d) dla osób fizycznych dodatkowo: świadtectwo mo- 

ralnośdbji-itistki życiorys urzędowe świadectwa (książ
ki inwalidzkie) z arm ii polskej i dowody odznaczeń woj
skowych

5) We wniosku dopuszczalne jest wy uli en unie kil
ku osao o Które ubiega się petent; w tym wypadku wa- 
djum nuisi odpowiadać najdroższej z wybranych c sad

.6) Wniosek winien być nateżyrj-e ostemplowany w 
K-ysokości 2 zl. od podania i 40 gr. od każdego załączni
ka; wszystkie znaczkitslemplowe (a więc również od za
łączników) należy umieszczać na podaniu.

7) Podania nie odpowiadające powyższym warun
kom nie będą rozpatrywane; tak samo nie będą b r a n e  

pod uwagę załączniki, 'przesiane po terminie.
W z. Prezes Głównego Urzędu 1 .ikwndacyjnego: 

(—)  Z Szczawiński

Drukiem „Gazety Powszechnej" w Poznrniu. 
Nakładem Zjednoczenia Producentów Rolnych T. z. 

Kiero wnik redakcji Jan Plackowski w Poznaniu. 
Redaktor odpowiedzialny;

F ranciszek  B abst w Poznanitn.

P o s z u k u ję  p o sa d y  ja k o

rządca tospofcy
na m ajątek od 1000-3000 mórg pod dysp. właściciela lub 
adm inistratora, tj^kończytem szkole, rolniczą; i m am  
ośm ioletnią p ra k ty k i Dobre referencje. Posadę objąć 
mogę zaraz lub od 1 26. Zgłoszenia upraszam  do
, W ielkopolskich W iadom ości Rolniczych."

M y ś l i w i !
o c h r a n i a j c i e  w n s z ą

zwierz yjię
przez tep ien ie  v r o n ,  kotów i polujących 
psów. Zaczynajcie tępienie przed pierwszym 
lęgiem zajęcy, czas Już n a jw y ższy !

Każdemu m yśliwem u i gajowemu pole
cam zrobić próbę i zastosować m oje metody 
zatruw ania, o ile m u zależy na tem, aby 
wzmocnić swój zwierzoslan, lak  bardzo 
zm niejszony przez wymienione szkodniki.

Z w ie rz y n a  n ie  tknie, tru tek .

O pinjei oceny do przejrzenia w mojem biurze.

Eusenjusz Minkę
ui.'oń. A m u n ic ja  i  P u sz k a r s tw o
Sądownie zaprzysiężony rzeczoznawca Sądu  
Okręgowego w Poznaniu w sprawach ogólnych  

o strzelanie.

u l. G w a rn a , 1® P o'zn ań T el.29-22 .

R e p a r a c je  b r o n i
w szelkiego rodza ju  uskutecznia aku ra in ie , szybko i tanio 

w e w łasnym  znanym w arsz tac ie

I& n s iw  G a £ s m $ R J
mistrz prijms ar-«ki

P o z n a ń , ulica Strzelecka nr. 5), 
S p ecja ln ość:rep aracja  wykwintne^jroni!



Telefony
W szelkie urządzenia te
lefoniczne, instalowanie 
dzwonków i t. p. Skład 
wszelkich przyborów te
lefonicznych i dzwon

kowych.

Centrala Buck
Ittesia* i

P o z n a ń . Plac
Telefon 1459

Radjo
B para ły  2- 3 i 4 lam - i 

powe — W szelkie przy- 

bory i części do budo
wy aparatów  i anten.

)wy Teletonów
W a k z e f r

Św. Krzyski 4.
Telefon 1459

---------------------------------—------—H

M c i i  B m
Ślązak miody, z wykształceniem uoJniićztmi, 9 i.ń prnk- 

feyki w większych ma jątkach w C/fechairli, Ma-topolscc, 
obecnie w Kongjręfiówce/' postukuje po,sady na samolne.- 

;go lub ordynację od 1 kwietnia.
Oferty wraz z w arunkam i proszę adresować pod 

Rządca, poeula Płońsk, skrzynka nr. 20.

BACZNOŚCI BACZNOŚĆ!

Jedyne w Polsce m iM i ułatwiane
w im  inlDinDltmii

1. Chcesz w iedzieć, gdzie nabyć tan io  sam o
chód używ any 

2 Chcesz sp rzedać sam ochód używ any
3. Chcesz w iedzieć, gdzie nabyć sam ochód i:o 

w y p rzypadający  ci do guslu
4. Chcesz m ieć referencje  o kupującym
5. Chcesz by cię w yręczyć w zarejestrow ano! 

sam ochodu
6. Chcesz mieć szo fera  fachow ca 
7 Chcesz o lrzym ać posadę szofera 
& fo trz e h a c i  ek sperta  w jak iejko lw iek  sprawjflk
9. Chcesz w iedzieć, gdzie dobrze p rzep row a 

d z i^ re m o n l sam ochodu
10. Chcesz w ypożyczyć U nio jsam ochód
11 Chcesz jak iegokolw iek  w yręczenia w odsla 

w ie lub tran sp o rc ie  sam ochodu
12 Chcesz w iedzieć źródło nabvcia tbrfio b ra 

kujących ci części do sam ochodu
13 Chcesz w iedzieć, gdzie nabyć korzystn ie 

m aterja l zapędow y
14. Chcesz wieclz>eć w jakim m ieście znajdują 

się zastępstw a firm  zagranicznych życzone- 
go sam ochodu 

15: Chcesz o trzym dć opis życzonego sam ochodu
10. Chcesz w iedzieć gdzie zaoezpiecz.yć sam ochód 
17 Chcesz abonow ać gazety fachowe
18. Chcesz w iedzieć najśw ieższe  w iadom ości 

sportow e
19. Chcesz tanio p rzeprow adzić  reklam ę
20. Chcesz i t  d
w szystk im  za in teresow anym  donosim \j£uprzejm ie, że 
firm a nasza  służy pom ocą w za ła tw ian iu  w szelkich 
sp ra w  w chodzących w zak res  auloiaobilizm u, zazna
czam y, że w sp ó łp racą  w ybitnych s ił fachow ych z a 
ła tw iam y  w szystko ze zrozum ieniem  sp raw y  jaknaj- 

szyljciej i jaknajtan ie j.

PulsKic Centrum I r a c I M o w e
Tel. 29-49. 17*0*11, a, Podgórna 6. Tel. 29 49.
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Z n K ł  c J q  E i e K t r o t e c h n l t z n e
F l i .  P U Ż Y C K I E G O

Poznań, ul. Kraszewskiego 14. Tel. 65-49 
Ustawianie i naprawy:

Prądnic (dynam om aszyn), silników (m otorów ), 
telefonów, grom ochronów , dzwonków elektr etc. 

Baterji akum ulatoiow ych 
Szlam owanie baterji akum ulatorow ych

S p e c j a l n o ś ć :  O ś w ie t le n ie  e l e k t r y c z n e
p a ła c ó w , w il, e tc  B u d o w a  s t a c j i  e le -  
- - k t r y c z n y c h  z p r z e n o s z e n ie m  s iły . - - 

aai 'eananai. i&uat, jacata inaaaaaaaiBaeaaaaaai

L2SĆ- RT ZieillAKOW.
Specjalność: S a d z e n ia k i

L. Grutznl “ Poznnn
ul. Ratajczaka 2.

Tel. 5R dr i z i-9 6  Aflres le le o r . :  J o t o i o e s “

Szpagaty wszelkiego rodzaju, p r z ę d z a  
n a  s ie c i ,  przędza rymarska we wszelk. 
grubościach, sznury do roios., taśmy do 
żaluzji dratwa szewska, n ic i  d o  s z y c ia  
w o r k ó w , linki do bielizny, ścierki do 
podłóg i kurzu, wycieraczki, dywaniki 
przed ińśka, trzcina do krzeseł i rafja.

WYROBÓW JUTOWYCH: 
W e r k i  d c  m ą k i,  z b o ż a , cukru, sien
niki i t. p. wańtuchy do chmielu, wełny 
i t. p., p łó tn a  o p a k u n k o w c ,  impre
gnowane nieprzemakalne, brezentowe i 
tapicerskie, sienniki, płachty żniwne ocaz 

płachty nieprzemakalne.
PRZYBORY TAPICERSKIE JAK: 

sprężyny, włókno, pakóła, trawa alpejska, 
włosie,gobeliny, plusze oraz wszełkiu inne.

SIECI SyBACHIE W WIELKIM W9B0RZE.
P O L R C A

P ie c z y ń s k i .  P u z n o ń ,  I  II.
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mĄMd#  __ < p  ^  ^  / S I ' / i

^  -.- A(tc- '  Pcsna' Cufyy deserowe 
1 q w •1 1 marcepany

K a żd y  Rolnik ~*g
ub ezpiecza swoje budynki, inwentarz żyw y i martwy od ognia, 

a płody rolne od gradu tylko w

KrojoM " /  od Ognia i Mu w i l i i i
bo jest to jedyna instytucja doora publicznego, nie obliczona na zyski, istniejąca 

ud przeszło 120 lat, posiadająca gwarancję Samorządu Wojewódzkiego.

Krojom M iernie od Ognia i Mu w Poznaniu
zysków nie szuka i dlatego: Pobiera bardzo niskie opłaty. Utrzymuje swoim kosztem  
W ielkopolski Związek Straży Pożarnych w Poznaniu. Daje znaczne fundusze na 
popieranie akcji przeciwpożarowej. Założyło w Kępnie fabrykę sikaw ek pożarni* 
czycb. Urządza kursy wyszkolenia dla naczelników straży pożarnych. Daje znaczne

opusty członkom Kółek rolniczych i t. d.

Kto dba o własną kieszeń i dobro kraju ubezpiecza tylko

1 Kiajtii Itapimio ud Ognia i tal v i i i  Piat Nioiiil 8.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
*  —  w  pierszorzędnym gatunku do zapędu cu - - ■

P A S Y
Xk r o w n l,  g o r z e ln i,  p a r o w y c h  m io c a r m  S

i t. d. uszczelnienia, w ę ż e  g u m o w e  i  p a r-
c ia n e ,  oraz wszelkie a r ty k u ły  t e c h n ic z n e  S

. , . . „ .  . 1 .  , , poleca z natychmiastową dostawą wprost ”
i  Sierści wielbłądziej oraz skórzane *  s .,jadu „ajkorzystL.ejsze *

BI URO T E CHNI CZ NO- HANDL OWE  *  
X LISIEWSKI i GLASER |
X  Tel. 50-16 P o z n a ń , ul. 27. Grudnia 16. Adr. lei. Teclinoliandel H

■ X X X X X X X X X X X X X X X *X X X X B X X X X X X X X X X X X X X X X X X B

02817748
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TJIMD® 8ADJ DT£CH ItlCZHE „RADIO
P o z n a ń ,  ulica Fr. Ratajczaka nr. 20

p o l e c a j ą :
radjo-ap& raty  typu trancusk iego , fab ry k atu  slynnejfy.

G. P E R I C A U D  ■ P A R I S  
o r a z  w ł a s n e j  k o n s t r u k c j i

w c e n i e :
odbiorn ik  1 lam pkow y w łasnej konstr. z, 8§.—
odbio rn ik  2 lam pkow y w łasnej konsir. zł. 135 —
odbiorn ik  3 lam pkow y w łasnej konstr. zł. 250, —
odbiorn ik  3 lam pkow y P ericaud  - P ari*  zł. 33d. —
odbiorn ik  4 lam pkow y P ericau d  - P a ris  zł. 415. -
odb io rn ik  5 lam pkow y P e r ic a u d -P a r is  zł. 495. -
Za dobre działan ie w szystk ich  a p a ra tó w  g w aran tu jem y

jy tP M p iC iw if f i iM i i i ; ,  m iiiiipiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiw iyjiiE iia iM iiiiiiiiiiiiiiiiiii 11̂

instalacje
elektryczne:
na siłę i światło, oraz 
naprawy urządzeń elek
trycznych - tanio, prze

pisowo i fachowo

|  DOSTAWA |
I  tu rb in  w ie t r z n y c h ,  d ź w ig ó w ,  l i f tó w  =
=  akumulatorów —  maszyn elektrycznych materiałów elektro-in- s  
§ | stąlaeyjnych — żarówek M
I  Własne nowoczesne warsztaty naprawy p 
=  aparatów  i m aszyn elektryczjiyclti |
|  FABRYKAC h (
§  aparatów  fuH icow vch-rozri.*;zn ików  |
|  Zjednocz. Przedsiębiorstwa Elektryczne j  

|  Inżynier K. G AERTIG i S K A  T. z o. p. I
|  Poznań, ulica Pocztowa nr. 2 6  H
=  R o k  z a ł o ż e n i a  1 P O 3 =
S  Tcleion 35-84 Telegr.: „Energja“ , Poznań Telefon 35-84 ==

^'llllllllllItllllllllllllllilllllllllllllllllllllllilt^UiJlllllllIKtllllllllllllll Itlltlllltlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllff

s Poznań
3  Telef: 6 6 -4 9 ,6 5 -7 7  Ul. Zwierzyniecka 3
y  Jeneralni przedstawiciele na

W i e l k  o p o l s k ę  i P o m o r z e  
5  firm;

S  Feodor Burgm ann-Drezno
2® Fabryki szczeliw a

! Heinrich K o ch -B erlin
Oliwy i sm ary am erykańskie

5  Bracia Deutsch-Bielsko
Przędzalnia i tkaln ia konopi, lnu, juty

■  i w ełny
J 2  FABRYKA pasów z s ierci w ielb łądziej
tm i w ęży parcianych.

m  Dostawa wszelkich artykułów techn. 
S  dla przem ysł, cuk-owniczero, kroch- 
22 malnlczwgo chemicznego i t. d. W szel- 
2  kie wyroby jutowe, płótna filtracyjne,
■  bawełniane, lniane i t. d.

B I

B iuru  „ P o s e n e r  S u i t b u u s e s e l l s c h G f t “  T. z  o. p .
przeniesiono na nlicę Z w i e r z y n i e c k ą  13 I ptr. Nr. telefonu 60-77



Oryginalne
szw edzkie

w;rówki D i n b o l o  n  P u m p s e p

są
najlepsze dla
gospodarstw.

Rozpowszechnione po całym 
świecie pracują ku zadowoleniu 

wszystkich.
— Do nabycia na dogodnych

warunkach

Szwedzie (DMhi Pampsep Ip, z I  o.
POZNAŃ, ulica Wielka p i  13. Telefon 39-71

BANK CUKROWNICTWA a * f f i
w Poznaniu, ulica Seweryna Mielżyńskiego 2.

Nr. te!.: 1217, 3648 ,  5^06, 5459.

^  . i ■ i w W arszaw ie: Krakowskie Przedmieście 55  
u a a z i a i y . w e  i_w o w je  uj,ca Kopernika 9 

Zajm uje się komisową sprzedażą 
cukru oraz ubocznych produktów

w kraju i zagranicą
dla cukrowni złączonych w  Związkach Przemysłu C ukrow 

niczego Rzeczpospobte Polskiej

Załatw ia wszelkie w  zakres bankierstwa wchodzące transakc e

Komisowa sprzedaż węgla i sztucznych nawozów
yflji Sir w * r r . 3pęo Tj T?Oj



DOERE MASŁC -  ztEcosze issf ra cenis.
Za swoje pieniądze spożywcy wymagają smacznego, czys

tego i trwałego masła i płacą za nie lepsze’ ceny.

Takie masło można zrobić lylko odtłuszczając mleko na 
wirówce A lfa -Lara l i zmawiając śmietanę w maśielnicy Alfa. 
Używając tych maszyn, otrzymuje się więcej masła i lepszego

i tulece] pieniędzy za nie
Przeszło 3.500.000 rolników używa w irów ki ATfa-Laval

Do nabycia wszędzie na bardzo dogodnych warunkach

Alfa-Iąval J IM  „ftlFft-LAUAll były 11 1  iD)lepne“
M arka fab ryczna

C s y i i r : y s ! ( f l f -  p f̂a-i -wa j p ,  i o.  o.
O^rzt.*! w Poznaniu

W r o s ł a w s k a  1 4 .  T e l e f o n  5 3 - 5 4

w M M m m iM M ®
m  
m
n

i  '
I Bźywnie inwozk; niewraśc®:*,-
ffi jeżeli stosujecie azot u  kwas fosforowy, a nie wzma-
M  cniacie roli równocześnie S O L Ą  P O T A S O W Ą .

f Jest r;ecza dowiedzżona,
gg że właśnie

f  S z t a s f u r c k a  s j !  p o t a s o w a
gff w połączenia z wspomnianymi nawozami J A K O Ś Ć
0  roślin P O D N O S I i Z W 1Ę Ć SŁ A  P L O N Y . Żądajcie
jr bezpłatnej przesyłki broszur i bliższych szczegóło
wi wych objaśnień od

g  Kedokcjl . Ł o n d o l r i s t i i a f ł l l c h e s  Z e n t r g l i d u t h r n b i a t i  f o r  Polen*
P  POHNAŃ, ul. W ijazaowa 3
m
H n M H P V m M H W U m M 4 M U m i ? * H U U ^ M K r 1) 1

M 0 L H 1 C Y !


